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Naszymi najważniejszymi priorytetami są programy 
związane z transformacją energetyczną 
- mówi Artur Michalski, wiceprezes NFOŚiGW

Artur Soboń , sekretarz stanu w Ministerstwie 
Finansów o efektach dotychczasowej polityki 
antyinflacyjnej 

Nowoczesny i świadomy pracodawca troszczy 
się o swoich pracowników  - mówi Andrzej 
Jaworski, prezes Zarządu PZU Zdrowie

Zielona transformacja w Grupie Kapitałowej 
JSW, rozmowa z Sebastianem Bartosem, zastęp-
cą prezesa JSW ds. handlowych
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Gospodarka

Naszymi najważniejszymi 
priorytetami są programy 
związane z transformacją 
energetyczną

XV Europejski Kongres Gospodarczy (24-26 kwietnia 2023, Międzynarodo-
we Centrum Kongresowym w Katowicach) z całą pewnością był wyjątkowy. 
Świadczą o  tym choćby liczby: 11000 stacjonarnych gości, 1200 prelegentów, 
170 sesji. Uczestnicy rozmawiali o konkurencyjności i odporności europejskiej 
gospodarki oraz transformacji sektora energii, w której kwestia uniezależnie-
nia się od importu paliw i surowców nabrała w ostatnim czasie wielkiej wagi.

Dwa ważne nurty tematyczne EEC tworzyły trendy transformacji – tej zielonej, 
ukierunkowanej na zrównoważoną i odpowiedzialną wobec przyszłości gospo-
darkę oraz tę cyfrową, z którą wiążą się szanse, ale także zagrożenia.

Europejski Kongres Gospodarczy był również szansą dla naszej redakcji „Kapi-
tału Polskiego” do przeprowadzenia wielu rozmów, wywiadów z uczestnikami 
tego wydarzenia. Maciejem Trybuchowski prezes KDPW i KDPW_CCP brał 
udział w dyskusji panelowej „Rynek kapitałowy”. Zdaniem naszego rozmów-
cy, najważniejszy wniosek płynący z debaty poświęconej polskiemu rynkowi 
kapitałowemu, to konieczność znalezienia koła zamachowego, które na nowo 
napędzi rozwój rynku. Od kilku lat zmagamy się bowiem ze stagnacją – prak-
tycznie żadne nowe spółki nie wchodzą na główny rynek, kapitalizacja stanęła 
w miejscu, a wyceny są niskie.

Żyjemy w  trudnych i nieprzewidywalnych czasach - pandemia COVID, woj-
na na terenie Ukrainy, kryzys energetyczny, szalejąca inflacja. Jak funkcjono-
wać w takiej rzeczywistości? Jak zarządzać biznesem? Na to pytanie, podczas 
Kongresu, odpowiadał m.in. Krzysztof Domarecki, główny akcjonariusz Gru-
py Selena. Z mojego punktu widzenia, mówił, obecne turbulencje tworzą trzy 
zmienne: postęp technologiczny, geopolityka i transformacja pokoleniowa. To 
właśnie je trzeba brać pod uwagę tworząc czy modyfikując strategię przedsię-
biorstwa.

Krzysztof Domarecki zwrócił też uwagę na spadek znaczenia Europy Zachod-
niej na arenie międzynarodowej. Wynika on z faktu, że obecnie europejska kla-
sa polityczna przestała być partnerem dla biznesu. Obserwujemy ideologizację 
polityki, co nie ma przełożenia na interes społeczny i nie prowadzi do rozwoju 
gospodarki.

Byliśmy również obecni na Samorządowym Kongresie Trójmorza (16-17 
maja, Lublin). Jest to cykliczne międzynarodowe wydarzenie gospodarcze sku-
piające przedstawicieli administracji rządowej i samorządowej, sektora nauki 
i biznesu z 12 państw członkowskich Inicjatywy Trójmorza.

Inicjatywa Trójmorza jest projektem proeuropejskim i komplementarnym wo-
bec integracji europejskiej. Ale sam duch tego projektu zdecydowanie wykra-
cza poza dzisiejsze granice Unii Europejskiej – mówił obecny na tym wydarze-
niu Prezydent RP Andrzej Duda.

Prezydent zwrócił uwagę, że dekady życia po złej stronie żelaznej kurtyny to był 
„trudny dla nas wszystkich czas, kiedy nasze państwa czy to w ogóle nie miały 
niepodległości, czy to nie były w pełni suwerenne, czas który zepchnął nas pod 
względem rozwojowym, pod względem zamożności daleko w tył wobec krajów 
Zachodu Europy”. – Ale osiągnęliśmy już bardzo dużo, chociażby w zakresie 
bezpieczeństwa energetycznego oraz odporności naszych gospodarek – dodał.

W  naszym magazynie znajdziecie Państwo wiele interesujących materiałów 
i wywiadów będących pokłosiem nie tylko tych dwóch wyjątkowych wydarzeń 
gospodarczych.

Zapraszam do lektury Kapitału Polskiego!
Redaktor Naczelny

Ryszard Żabiński 
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Podczas Europejskiego Kongresu Go-
spodarczego w  Katowicach brał Pan 
udział w dyskusji panelowej” Inaugu-
racja. Nowa europejska gospodarka 
w nowym świecie”. Jakie najważniej-
sze wnioski płyną z tej debaty?

Tak jak powiedziałem w  Katowicach, 
pandemia i  wojna całkowicie wywróciły 
planowanie i  dotychczasowe sprawdzone 
sposoby działania. Polityka ma dzisiaj cha-
rakter interwencyjny, musimy odpowiadać 
na bieżąco na pojawiające się dynamicznie 
wyzwania. 
Doświadczenia zarówno pandemii, jak 
i  okresu pierwszego szoku wywołanego 
rosyjska agresją na Ukrainę pokazały, że 
sprawnie odnajdujemy się w tej nowej rze-
czywistości. Szybka reakcja rządu – i w cza-
sie pandemicznego ograniczenia aktywno-
ści i  w  okresie szoku cenowo-kosztowego 
wywołanego wojną – pozwoliła zachować 
potencjał polskiej gospodarki i  pomogła 
przetrwać polskim przedsiębiorcom. 
Zarówno pandemia, jak i wojna są doświad-
czeniami bezprecedensowymi. Przyniosły 
one szerokie konsekwencje dla gospodarki 
europejskiej w wielu wymiarach. Ujawniły 
jednocześnie słabości europejskiego sys-
temu gospodarczego. Jednym z  głównych 
priorytetów dla UE powinna być obecnie 
budowa bardziej odpornej gospodarki eu-
ropejskiej, ale i  bardziej konkurencyjnej 
na globalnej arenie. W tym kontekście nie-
zwykle istotne są także digitalizacja, auto-
matyzacja i  inwestycje w innowacje, które 
w Europie nadal są niższe niż w USA czy 
w Japonii.
Podczas panelu wielokrotnie podkre-
ślaliśmy, że jednym z  głównych wyzwań 

geopolitycznych jest rosyjska agresja na 
Ukrainę i jej konsekwencje. UE będzie mu-
siała pomóc Ukrainie powstać z  gruzów, 
jednak nie chodzi tu tylko o  fizyczną od-
budowę, ale także o nową jakość gospodar-
ki, o jej niezależność, w tym energetyczną. 
Zadaniem dla całej UE będzie włączenie 
Ukrainy do struktur europejskich tak, by 
zapewnić jej bezpieczeństwo, ale w  taki 
sposób, by dla wszystkich była to sytuacja 
win-win. 

Co w  największym stopniu hamuje 
rozwój budownictwa mieszkaniowe-
go w Polsce?

Koniunktura w  budownictwie, czyli na-
stroje firm budowlanych, są mniej pesy-
mistyczne niż jeszcze przed miesiącem. 
Wskaźnik koniunktury w kwietniu 2023 r. 
według najnowszych danych GUS wy-
nosi minus 12,5. Wskaźnik koniunktury 
w  ubiegłym miesiącu jest najlepszy od 
stycznia zeszłego roku. Firmy zgłaszają-
ce bariery najczęściej wskazują na kosz-
ty zatrudnienia (68,9% w  kwietniu 2023, 
67,6% w  analogicznym miesiącu ub.r.), 
koszty materiałów (65,1% w  marcu br., 
73,7% przed rokiem), niepewność ogólnej 
sytuacji gospodarczej (61,3% w marcu br., 
68,8% w analogicznym miesiącu ub.r.).
Jak widać zgłaszane bariery mają w  du-
żym stopniu związek z  bieżącą sytuacją 
i  negatywnymi zjawiskami wywołanymi 
sytuacją zewnętrzną. Jednocześnie nale-
ży pamiętać, że w  dalszym ciągu liczba 
oddawanych do użytkowania lokali jest 
rekordowa – w 2022 r. oddano do użytku 
najwięcej mieszkań od 1979 r., czyli 238,6 
tys. Cel Narodowego Programu Mieszka-
niowego jakim jest osiągnięcie 435 lokali 
na 1000 mieszkańców już jest zrealizowa-
ny w przeszło 70%. Aby osiągnąć założony 
cel do końca 2030 r., należy wybudować 
jeszcze ok. 900 tys. mieszkań (tj. 119 tys. 
rocznie). Obecne tempo oddawania miesz-
kań do użytkowania (w  latach 2016-2022 
przeciętnie 204 tys. mieszkań rocznie) zde-
cydowanie przewyższa te prognozy. 

Jakie są najważniejsze działania Mi-
nisterstwa Rozwoju i  Technologii 
zmierzające do rozwoju inwestycji 
mieszkaniowych?

Działamy kompleksowo i  każdy instru-
ment wsparcia, nawet gdy wydaje się, że za-
kres jego oddziaływania jest niewielki, jest 
ważny. Nasze instrumenty są skierowane 
do wszystkich Polaków i  każdy znajdzie 

odpowiedni dla siebie program z  którego 
może skorzystać, bez względu na poziom 
dochodów. Dlatego mamy programy spo-
łeczne takie jak BSK (Budownictwo So-
cjalne i  Komunalne) oraz SBC (Społeczne 
Budownictwo Czynszowe), czy program 
dopłat do czynszu Mieszkanie na Start, 
wspierające najemców – osoby o umiarko-
wanych dochodach oraz działające od stro-
ny podażowej – aktywizujące gminy do 
prowadzenia takich inwestycji. Wcześniej 
powołaliśmy specjalny Rządowy Fundusz 
Rozwoju Mieszkalnictwa, z którego wspie-
raliśmy proces zakładania społecznych ini-
cjatyw mieszkaniowych i planowane przez 
nie inwestycje społeczne. 
Inny charakter mają programy wspar-
cia kredytobiorców, a  zatem własnościo-
wego segmentu rynku mieszkaniowego. 
W związku ze zwiększoną presją inflacyjną 
i wzrostem stóp procentowych, a w efekcie 
pogorszeniem się zdolności kredytowej 
wielu Polaków, to wsparcie okazało się 
szczególnie ważne i pilne do podjęcia. Dla-
tego w  szybkim tempie stworzyliśmy me-
chanizmy wsparcia takie jak Mieszkanie 
bez wkładu własnego, czy obecnie wpro-
wadzany program Pierwsze Mieszkanie 
z  kredytem hipotecznym z  gwarantowa-
nym stałym niskim oprocentowaniem 2% 
oraz wspierającym oszczędzanie Kontem 
Mieszkaniowym. W  obecnych czasach 
ważne jest budowanie długotrwałych tren-
dów i warunków do kupowania mieszkań 
i  domów, ale też ich budowy. Stąd takie 
rozwiązania jak Dom Bez Formalności czy 
Kooperatywy Mieszkaniowe. Zachęcam do 
odwiedzenia naszej strony mieszkaniedla-
ciebie.gov.pl z kompletem informacji o rzą-
dowych programach mieszkaniowych, na 
której prostym językiem wyjaśniamy jak 
one działają. Można na niej rozwiązać tak-
że quiz, który pomoże z  wyborem odpo-
wiedniego programu dla siebie.
Nasze działania to nie tylko instrumenty 
wsparcia. Chcemy uzdrowić rynek miesz-
kaniowy. I temu właśnie służą zapropono-
wane przez nas zmiany w prawie przeciw-
działające Patodeweloperce, ograniczenie 
handlu cesjami umów rezerwacyjnych i de-
weloperskich, wprowadzenie jawności 
ceny w  ofertach deweloperów i  jawnego 
systemu cen transakcyjnych, ograniczenie 
hurtowego zakupu nieruchomości, brak 
podatku PCC na zakup pierwszego miesz-
kania czy ucywilizowanie działalności po-
średników.

Szczyt inflacji mamy już za sobą
Z ministrem Rozwoju i Technologii Waldemarem Budą, 
rozmawia Marcin Prynda

Czas na odbudowę przemysłu 
hutniczego i stalowego w Polsce

Podczas Europejskiego Kongresu Go-
spodarczego w  Katowicach brał Pan 
udział w  dyskusji panelowej „Hut-
nictwo”. Jakie najważniejsze wnioski 
płyną z tej debaty?

Wniosków na przyszłość jest oczywiście 
wiele. Przytoczę te najważniejsze. Trans-
formacja energetyczna nie uda się bez do-
stępu do relatywnie taniego surowca jakim 
jest stal. Z tego wniosku wypływa kolejny, 
musimy zadbać o  dostępność do tego su-
rowca i  to najlepiej wyprodukowanego na 
własnych zasadach a nie w oparciu o uza-
leżnienie się od jego importu z  innych 
kontynentów. Potrzebne są więc inwesty-
cje w  nowoczesny przemysł stalowy oraz 
ochrona rynku złomu z  którego możemy 
produkować stal zieloną. Wszystkie te 
wnioski razem wskazują na jedną zasad-
niczą tezę, czas na odbudowę przemysłu 
hutniczego i stalowego w Polsce i Europie. 
To najkrótsza i najskuteczniejsza droga do 
szybkiej i  skutecznej transformacji przy 
jednoczesnym tworzeniu nowych miejsc 
pracy i utrzymania przemysłu ciężkiego.

Podczas Kongresu dyskutowano rów-
nież o przyszłości węgla. Czy w Euro-
pie rośnie zapotrzebowanie na węgiel 
kamienny i koks? 

Wydaje się, że po wybuchu wojny za na-
szą wschodnią granicą zapotrzebowanie 
to drastycznie wzrosło. jest to oczywiście 
w  jakimś sensie prawda. Dziś w  obliczu 
odejścia Polski od rosyjskiego gazu, wę-
giel musi stać się paliwem przejściowym. 
Niestety przepisy UE które regulują rynek 
mocy węgiel jako źródło energii stawiają 
na szarym końcu co prowadzi do oczywi-
stych przekłamań co do jego przydatności 
w miksie energetycznym. Zimą jego zapo-
trzebowanie będzie rosło a  latem malało. 
Jednocześnie na dziś energetyka OZE nie 
jest w stanie w Polsce się rozwijać bez stabi-
lizatora a na obecną chwilę jest nim węgiel 
albo gaz. Ogromnym wyzwaniem staje się 
więc bilansowanie w  skali roku zarówno 
zapotrzebowania na węgiel a  także jego 
produkcji w  stosunku do potrzeb. Bar-
dzo ważnym elementem wpływającym na 

przyszłość węgla będzie zastosowanie no-
wych technologii niskoemisyjnych.

Jaka powinna być docelowa struktura 
polskiej energetyki - OZE, atom, wę-
giel, generacja rozproszona?

Powinniśmy dążyć w naszej części Europy 
do jak najbardziej różnorodnego miksu 
energetycznego. Co do podstawy i  stabil-
ności obecnie Gaz i  Węgiel ale w  ostrym 
kursie w stronę atomu a ostatecznie wodo-
ru. Wspierać tę podstawę powinny bioga-
zownie, fotowoltaika, wiatr na morzu i lą-
dzie. Wszystko to uzupełnione o magazyny 
energii w postaci ogniw czy też elektrowni 
szczytowo pompowych. Generacja rozpro-
szona będzie w dużym stopniu wymagała 
modernizacji sieci.

Rozporządzenie metanowe ma wejść 
w życie w łagodniejszej wersji, czy to 
oznacza, że polskie kopalnie nie mu-
szą obawiać się likwidacji?

W  świetle ostatnich zmian przepisów, 
o które walczyliśmy i które udało się nam 
wspólnie wywalczyć, polskie kopalnie są 
oczywiście czasowo bezpieczne. Przed 
nami jeszcze jeden etap do przejścia w UE 
ale wydaje się że zapisy pozostaną a  one 
mimo że nakładają opłaty to ich wysokość 
ma być ustalana przez same kraje człon-
kowskie i  skierowane na inwestycje pro-
ekologiczne. Tym razem udało się uniknąć 
zagrożenia, a co będzie dalej życie pokaże. 
Bądźmy dobrej myśli.

Z sekretarzem stanu Markiem Wesołym, pełnomocnikiem rządu do spraw transformacji spół-
ek energetycznych i górnictwa węglowego, rozmawia Ryszard Żabiński
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Podczas EKG W Katowicach brał Pan 
udział w  dyskusji panelowej „Infla-
cja”. Jakie najważniejsze wnioski pły-
ną z tej debaty. 

Podstawowy wniosek, jaki płynie z dysku-
sji jest taki, że cała Europa boryka się ze 
spowolnieniem gospodarczym. Taka sytu-
acja ma bezpośredni wpływ na gospodar-
kę, nie wspominając o  nastojach jakie to-
warzyszą temu co dzieje się za wschodnią 
granicą. Polska gospodarka nadal utrzy-
muje tendencje wzrostowe i nie ma mowy 
o  recesji. To efekt naszej mądrej polityki. 
Nie mamy do czynienia z  20-procentową 

inflacją, nie dotknęła nas recesja, a polska 
gospodarka nie rozpadła się na drobne 
kawałki. Nic takiego się nie wydarzyło. 
Zgodnie z  naszymi przewidywaniami in-
flacja będzie systematycznie spadała, by 
na koniec roku osiągnąć poziom jednocy-
frowy. Jeśli zaś spojrzymy na ostatnie trzy 
lata, to Polska gospodarka, poza Irlandią, 
była najszybciej rozwijającą się w Unii Eu-
ropejskiej. W  dyskusji podkreśliłem też 
rolę rządu w niwelowaniu skutków inflacji 
w Polsce. Pamiętajmy, że jeszcze do końca 
ubiegłego roku obowiązywała tarcza an-
tyinflacyjna. Obniżyliśmy VAT i  akcyzę 
na wiele produktów. Zwolniliśmy m.in. 
z podatku akcyzowego energię elektryczną 
wykorzystywaną przez gospodarstwa do-
mowe. To również niższa ośmioprocento-
wa stawka VAT na paliwo, „zerowa” stawka 
VAT na gaz lub na podstawowe produkty 
spożywcze, która zresztą zostanie z  nami 
na dłużej. Dzięki samym obniżkom VAT 
w 2022 r. w kieszeniach podatników pozo-
stało blisko 37 mld zł. Jeśli chodzi o akcyzę 
było to 3,2 mld zł. Nie możemy zapominać, 
że od zeszłego roku Polacy mogą korzystać 
z  wakacji kredytowych. W  2023 r. nadal 
odciążamy portfele naszych obywateli, 
którzy mogą zawiesić spłatę nawet czterech 
rat kredytu. Jeśli odłożą te pieniądze i do-
konają nadpłaty zobowiązania, znacznie 
obniżą koszty kredytowania. 

Czy osiągnięcie do końca roku jedno-
cyfrowego poziomu inflacji jest moż-
liwe? Jak należy oceniać dotychczaso-
we efekty polityki antyinflacyjnej. 

Tak jak już mówiłem, prognozujemy, że in-
flacja do końca roku będzie jednocyfrowa. 

Należy jednak pamiętać jakie są przyczy-
ny wysokiej inflacji. Kluczowa jest wojna 
w Ukrainie i działania Rosji z nią związa-
ne. W efekcie mamy wysokie ceny surow-
ców, przede wszystkim energetycznych, 
a  co za tym idzie również samej energii. 
Szacuje się, że średnioroczne tempo wzro-
stu cen energii, tj. nośników energii i paliw 
w  2022  r. wyniosło ok. 30%, co wpłynęło 
na zwiększenie wskaźnika CPI w tym uję-
ciu o  5,2 pkt. proc. Niewątpliwie wpływ 
na wysokość inflacji mają też rosnące ceny 
żywności na świecie. Według Organizacji 
Narodów Zjednoczonych do spraw Wyży-
wienia i Rolnictwa (FAO) w marcu 2022 r. 
indeks cen produktów żywnościowych na 
świecie osiągnął poziom najwyższy w  hi-
storii badania, czyli co najmniej od 1990 
r. W  kolejnych miesiącach indeks ten ob-
niżył się, ale w porównaniu do danych hi-
storycznych, nadal pozostaje na wysokim 
poziomie. Średnioroczne tempo wzrostu 
cen żywności i napojów bezalkoholowych 
w  Polsce w  2022 r. wyniosło 15,4%, co 
wpłynęło na zwiększenie wskaźnika CPI 
w tym ujęciu o 4,1 pkt. proc. Wojna za naszą 
wschodnią granicą i pandemia COVID-19 
wpłynęły też na przerwanie łańcuchów 
dostaw skutkujące brakiem niektórych 
materiałów czy półproduktów niezbęd-
nych do produkcji, a także wysokie koszty 
transportu w  handlu międzynarodowym. 
Pamiętajmy natomiast, że wysoka inflacja 
występuje obecnie także w  wielu innych 
krajach, zarówno w ramach Unii Europej-
skiej, jak i  w  USA. W  wielu największych 
gospodarkach świata inflacja w 2022 r. była 

najwyższa od kilkudziesięciu lat. Na przy-
kład w USA od ok. 40 lat, a w Niemczech 
nawet od ok. 70 lat. W  ostatnich miesią-
cach w niektórych krajach inflacja zaczęła 
się stopniowo obniżać. Także w Polsce ob-
serwujemy stopniowy spadek inflacji wy-
nikający między innymi z  oczekiwanego 
osłabienia zewnętrznej koniunktury wraz 
z  zacieśnieniem polityki pieniężnej przez 
główne banki centralne, co będzie ograni-
czać zarówno inflację na świecie, jak i ceny 
surowców. Zgodnie z Konstytucją RP oraz 
ustawą o NBP za wartość polskiego pienią-
dza oraz utrzymanie stabilnego poziomu 
cen odpowiada NBP. Mimo to, uwzględ-
niając skalę niespotykanych w najnowszej 
historii Polski i  Europy trudności, polski 
rząd skutecznie włączył się w  walkę z  in-
flacją. W ramach zaproponowanych przez 
rząd Tarcz Antyinflacyjnych 1.0 i  2.0 ob-
niżyliśmy stawki VAT i  akcyzy na ener-
gię elektryczną i  cieplną, gaz, paliwa oraz 
żywność i nawozy. Wprowadziliśmy także 
dodatki osłonowe dla najuboższych go-
spodarstw domowych. Zaletą Tarcz, w po-
równaniu do działań polityki monetarnej, 
jest znacznie szybsze oddziaływanie na 
inflację. W  przypadku polityki monetar-
nej efekty pojawiają się dopiero po kilku 
kwartałach, przy Tarczach – natychmiast. 
Ministerstwo Finansów szacuje że dzięki 
Tarczom antyinflacyjnym średnioroczna 
inflacja w 2022 r. była o ok. 3 pkt. proc. niż-
sza niż w scenariuszu bez Tarcz. Mimo że 
Tarcze obowiązywały do końca 2022 roku, 
zerowa stawka VAT na podstawowe arty-
kuły żywnościowe została przedłużona. 
Przedłużone zostało również wyłączenie 
sprzedaży paliw silnikowych z  opodatko-
wania podatkiem od sprzedaży detalicz-
nej. Rząd obserwując sytuację na rynkach 
surowcowych i  energetycznych podejmuje 
celowane działania, aby zmniejszyć presję 
inflacyjną i  stworzyć osłonę gospodarstw 
domowych przed skutkami zawirowań. 
Wdrożyliśmy w  tym czasie różne uzupeł-
niające się mechanizmy fiskalne i osłono-
we. Dostosowujemy je do bieżącej sytuacji, 
aby zapewnić Polakom optymalną ochro-
nę. W  2023 roku obowiązuje także cały 
pakiet ustaw w ramach tzw. tarczy energe-
tycznej. 

Upraszczamy system 
podatkowy

Czy rząd planuje dalsze prace nad 
systemem podatkowym? Czy Polski 
Ład wymaga kolejnych zmian.

Ministerstwo Finansów na bieżąco reagu-
je na postulaty związane z usprawnianiem 
czy upraszczaniem systemu podatkowego. 
Temu służyła ubiegłoroczna lipcowa refor-
ma obniżenia podatków, którą rozłożyli-
śmy na dwa etapy. Wynikało to z naszych 
konsultacji społecznych. Księgowi i  do-
stawcy oprogramowania kadrowo-płaco-
wego sygnalizowali, że potrzebują więcej 
czasu na wdrożenie proponowanych przez 
nas zmian. Zlikwidowaliśmy tzw. ulgę dla 
klasy średniej i uchyliliśmy przepis utrzy-
mujący miesięczne zaliczki na podatek PIT 
na poziomie z 2021 roku. Te działania były 
związane z obniżką stawki PIT do 12 proc. 
Następnie od 1 stycznia tego roku, wpro-
wadziliśmy możliwość odliczania kwoty 
wolnej u  maksymalnie trzech płatników 
oraz możliwość stosowania kwoty wolnej 
od podatku przez wszystkich płatników, 
np. w  umowach zlecenia. Premier Mate-
usz Morawiecki widzi potrzebę dalsze-
go upraszczania systemu podatkowego. 
To będzie kierunek kolejnych rozwiązań 
podatkowych, które będę proponował. 
Z pewnością jednym z tegorocznych prio-
rytetów jest największa od lat noweliza-
cja ordynacji podatkowej. Ma ona na celu 
oczekiwane przez Polaków znaczące uła-
twienia podatkowe. Prace nad noweliza-
cją ordynacji podatkowej są zaawansowa-
ne. Traktujemy ten projekt priorytetowo. 
Chcielibyśmy, aby nowelizacja dokonała 
się możliwie szybko. Od tego roku wejdą 
też w życie przepisy dotyczące Slim VAT 3, 
czyli dalsze uproszenia w zakresie podatku 
VAT. To także efekt dialogu, który prowa-
dzimy z przedsiębiorcami. Myślimy także 
o rozwiązaniach, które będą procedowane 
w następnej kadencji parlamentu.

Na czym polega projekt Krajowej 
Strategii Edukacji Finansowej dla 
Polski? Kiedy będzie on realizowany? 

25 kwietnia zakończyliśmy pracę nad 
propozycją Krajowej Strategii Edukacji 
Finansowej dla Polski. Projekt realizowali-
śmy, podobnie jak Ministerstwo Finansów 

Z sekretarzem stanu w Ministerstwie Finansów Arturem Soboniem, rozmawia Marcin Prynda

Austrii, we współpracy z OECD i ze środ-
ków Instrumentu Wsparcia Technicznego 
Unii Europejskiej. Pracowaliśmy razem 
z  ośmioma instytucjami reprezentowany-
mi w  Radzie Edukacji Finansowej. Były 
to UKNF, NBP, UOKiK, Ministerstwo 
Edukacji i  Nauki, Rzecznik Finansowy, 
KDPW, BFG i GPW. W najbliższym czasie 
propozycja Strategii zostanie przedłożona 
do przyjęcia przez Radę Ministrów. Pro-
jekt Krajowej Strategii Edukacji Finan-
sowej powstał po wcześniejszej analizie 
umiejętności i wiedzy finansowej Polaków. 
Długoterminowym celem proponowanej 
strategii jest doprowadzenie do sytuacji, 
w  której mieszkańcy Polski będą mieli 
niezbędne kompetencje finansowe, które 
pomogą im poprawić ogólną odporność 
finansową i  ich warunki życia. Z  analiz 
ekspertów opracowujących strategię wyni-
ka, że działania w zakresie edukacji finan-
sowej w  pierwszym trzyletnim okresie jej 
wdrażania powinny koncentrować się na 
najbardziej wrażliwych na problemy finan-
sowe grupach. Wśród nich są m.in. gospo-
darstwa domowe o niskich dochodach oraz 
konsumenci zagrożeni nadmiernym za-
dłużeniem lub już nadmiernie zadłużeni. 
Za priorytetowe grupy docelowe uznano 
również osoby pracujące, zwłaszcza zbli-
żające się do wieku emerytalnego, dzieci, 
młodzież, rodziców i nauczycieli, a także – 
w związku z obecną sytuacją – uchodźców 
z Ukrainy. Ważna jest także edukacja w za-
kresie unikania nadmiernego, niepotrzeb-
nego zadłużania się i  doskonalenia umie-
jętności zarządzania ryzykiem. Posiadanie 
kontroli nad stanem finansów osobistych 
może zmniejszyć poziom stresu. W skraj-
nych przypadkach np. osoby nadmiernie 
zadłużone są podatne na stany depresyj-
ne. Dlatego ważne jest nie tylko wparcie 
w zakresie zarządzania finansami czy kwe-
stiach prawnych, ale też psychologiczne. 
Jak wynika z międzynarodowego badania 
kompetencji finansowych osób dorosłych, 
znakomita większość Polaków, blisko 94%, 
podejmuje decyzje finansowe każdego 
dnia. Jednocześnie, ponad 71% deklaruje 
planowanie zarządzania swoimi docho-
dami i wydatkami, a prawie 60% uważnie 
monitoruje swoje sprawy finansowe. 



98 Kapitał POLSKI

Gospodarka Gospodarka

0 6  2 0 2 3

Naszymi najważniejszymi 
priorytetami są programy 
związane z transformacją 
energetyczną
Z Arturem Michalskim wiceprezesem NFOŚiGW, rozmawia Ryszard Żabiński

Czy jest Pan zaskoczony wielkim za-
interesowaniem piątej edycji progra-
mu Mój Prąd 5.0?

Mimo tego, że piata edycja tego progra-
mu ruszyła w kwietniu, to wpływa bardzo 

duża liczba wniosków i kończą się pienią-
dze. Ale Minister Klimatu i  Środowiska 
Anna Moskwa już zapowiedziała, że będą 
dodatkowe środki, ok. pół miliarda zł.Naj-
bardziej zaskoczony wielkim zaintereso-

waniem programem, owszem byłem, ale 
podczas jego pierwszej edycji, kiedy go 
tworzyliśmy. Już wtedy beneficjenci uznali, 
że warto inwestować w fotowoltaikę, mieć 
swój prąd. Pojawił się silny trend, który 
trwa do tej pory. 

Nowością w  obecnej edycji programu jest 
to, że oprócz dofinansowania do fotowol-
taiki, będzie można uzyskać także dotacje 
na kolektory słoneczne, pompy ciepła. Pro-
gram został więc znacznie rozszerzony, do 
tej pory jego beneficjenci mogli skorzystać 
z  dofinansowania do fotowoltaiki wraz 
z  magazynami energii i  ciepła oraz syste-
mami zarządzania energią. 

Poszerzenie programu jest potrzebne 
i  oczekiwane, na przykład pompy ciepła, 
to czysta energia, zwłaszcza jeśli pochodzi 
z  odnawialnego źródła, jakim jest foto-
woltaika. To daje nam ekologiczne ciepło, 
tj. ciepłą wodę i  ogrzewanie oraz własną 
energię. O ile nie jest to sezon zimowy, to 
mamy najlepsze wykorzystanie. W sezonie 
zimowym trzeba korzystać z energii pozy-
skanej z sieci. Nowością jest też możliwość 
wsparcia w  inwestowaniu w  magazyny 
energii. Już pojawiły się pierwsze wnioski 
dotyczące takich magazynów. 

W  ubiegłym roku zostało zweryfikowa-
nych ponad 164 tys. wniosków o dofinan-
sowanie na kwotę przekraczającą 520 mln 
zł. Natomiast od początku wdrażania pro-
gramu „Mój Prąd” wsparcie 
otrzymało ponad 428 tys. pro-
sumentów na całkowitą kwotę 
dofinansowania w  wysokości 
prawie 2 mld zł, co pozwoliło 
zainstalować prawie 2,5 GW 
mocy w instalacjach PV.

Czy Narodowy Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej jest 
zainteresowany wspieraniem rozwoju 
w  Polsce małych elektrowni jądro-
wych?

Tak, jesteśmy bardzo zainteresowani ma-
łymi elektrowniami jądrowymi, tzw. SMR-
-ami. Musimy zadbać o  to, aby docelowy 
miks energetyczny w Polsce był zdywersy-
fikowany i stabilny. Wiadomo, że większość 
OZE charakteryzuje się małą stabilnością, 
stad też m.in. konieczność rozwoju energe-
tyki jądrowej. W  przypadku rozwoju ma-
łych reaktorów jądrowych, mamy jeszcze 
możliwość uzyskiwania ciepła, które może 
być używane do ogrzewania mieszkań. Jest 
to bardzo interesujący kierunek na drodze 
do pozyskiwania stabilnej energii. Środki 
przeznaczane na wspieranie 
takich inwestycji z  pewnością 
będą zwiększane. Wszystko 
wskazuje na to, że Narodowy 
Fundusz Ochrony Środowi-
ska i  Gospodarki Wodnej bę-
dzie współfinansował budowę 
w Polsce takich elektrowni. 

W jaki sposób ostatnie zmiany w pro-
gramie „Czyste Powietrze” mogą 
wpłynąć na jego popularność?

Program „Czyste Powietrze”, od czasu jego 
uruchomienia we wrześniu 2018 roku, sta-
ramy się systematycznie poprawiać i opty-
malizować – tak, aby jak najlepiej dostoso-
wywać go do potrzeb beneficjentów oraz 
zmieniających się warunków i  wymogów 
rynkowych. Jest to projekt zakrojony na 
ogromną skalę. To największe przedsię-
wzięcie tego rodzaju w  polskiej historii 

i  jednocześnie najważniejszy projekt słu-
żący skutecznej walce ze smogiem oraz po-
prawie efektywności energetycznej w  do-
mach jednorodzinnych. 

Do tej pory program „Czyste Powietrze” 
finansowany był ze środków NFOŚiGW 
oraz budżetowych, ale mając na uwadze 
skalę przedsięwzięcia, została podjęta de-
cyzja o zasileniu go dostępnymi źródłami 
zewnętrznymi, w tym kwotą ponad 3 mld 
euro w  ramach Krajowego Planu Odbu-
dowy (KPO) oraz kwotą 1,8 mld euro ze 
środków programu Fundusze Europejskie 
na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 
(FEnIKS), który jest następcą Programu 
Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 
(POIiŚ).

Istotne zmiany w  „Czystym Powie-
trzu”, sukces programu Mój Prąd, co 
nas jeszcze czeka w 2023 roku?

Przygotowujemy się do nowej perspekty-
wy środków unijnych, rozwoju programów 

wspierających adaptację do zmian klima-
tycznych, czyli np. przedsięwzięć polega-
jących na „odbetonowywaniu miast”. To 
też już zostało zapowiedziane przez Panią 
Minister Annę Moskwę. Całe szczęście 
problem tzw. betonozy nie nasilił się u nas 
tak bardzo jak w krajach zachodniej Euro-
py, jednak w  wielu przypadkach wymaga 
on pilnego rozwiązania. Zainteresowanie 
ze strony samorządów pozyskiwaniem 
środków na takie przedsięwzięcia jest spo-
re, zresztą już od kilku lat wspieramy tego 
rodzaju inwestycje.

Od początku wdrażania programu „Mój Prąd” wsparcie 
otrzymało prawie 0,5 mln prosumentów na całkowitą kwo-
tę dofinansowania w wysokości prawie 2 mld zł, co pozwo-
liło zainstalować prawie 2,5 GW mocy w instalacjach PV.

Program „Czyste Powietrze” finansowany był ze środków 
NFOŚiGW oraz budżetowych, ale z uwagi na skalę przed-
sięwzięcia, zdecydowano o jego zasileniu dostępnymi źró-
dłami zewnętrznymi.

Jakie programy realizowane przez 
NFOSiGW w  2023 roku pochłoną 
największe pieniądze? 

Jednym z  naszych najważniej-
szych priorytetów są programy 
związane z  transformacją ener-
getyczną. W  ciągu najbliższych 
dziesięciu lat na rzecz szeroko 
rozumianej transformacji ener-
getycznej NFOŚiGW planuje 
przeznaczyć kwotę rzędu nawet 

180 mld zł, pochodzących z różnych źródeł 
i  funduszy. W tym kontekście trzeba przy-
pomnieć, że największy w  historii budżet 
nowej perspektywy finansowej Unii Eu-
ropejskiej na lata 2021-2027 ma być w  co 
najmniej 37 procentach przeznaczony wła-
śnie na inwestycje w transformację energe-
tyczną, z naciskiem na działania w obszarze 
efektywności energetycznej i OZE.

Tylko w minionym 2022 roku na inwestycje 
w tym obszarze w formie dotacji, pożyczek 
i  wejść kapitałowych NFOŚiGW wypłacił 
ponad 10 mld zł. Te pieniądze zostały skie-
rowane na modernizację i budowę nowych 
źródeł energii oraz systemów energetycz-
nych i  ciepłowniczych, w  tym upowszech-
nianie OZE, ale także na rozwój transportu 
zero emisyjnego, czy promowanie nowocze-
snych i energooszczędnych technologii.

Transformacja energetycz-
na w  naszym kraju wymaga 
kompleksowej przebudowy 
energetyki węglowej, dalszego, 
konsekwentnego rozwoju OZE, 
zwłaszcza tych najbardziej sta-
bilnych (geotermia, biogaz, 

elektrownie wodne) oraz konsolidacji zróż-
nicowanych źródeł wytwarzania energii. 
Kluczowymi celami w  tym skomplikowa-
nym i obliczonym na wiele lat procesie jest 
zapewnienie Polsce bezpieczeństwa ener-
getycznego oraz zagwarantowanie odbior-
com stabilnych dostaw energii elektrycznej 
i  cieplnej – zgodnie z  przyjętą przez rząd 
„Polityką energetyczną Polski do 2040 
roku” oraz wymaganiami europejskiej po-
lityki klimatycznej. Nasz kraj docelowo ma 
być samowystarczalny energetycznie i po-
winien w  pełni zaspokajać energetyczne 
potrzeby ludności i gospodarki.



1110 Kapitał POLSKI

Gospodarka Gospodarka

0 6  2 0 2 3

KRUS odpowiada na potrzeby 
polskiego rolnictwa
Z dr Aleksandrą Hadzik, prezes KRUS rozmawia Radosław Nosek

Pani Prezes, pozwoli Pani, że zacznę od 

pytania o  ostatnią waloryzację świad-

czeń emerytalno-rentowych – jest to 

temat, który w kontekście działalno-

ści Kasy Rolniczego Ubezpieczenia 

Społecznego pojawia się najczęściej 

w przestrzeni publicznej. O ile wzro-

sły emerytury i renty rolnicze?

Na początku kilka słów wyjaśnienia. Jak 

Państwo wiedzą, w Polsce funkcjonują dwa 

odrębne systemy ubezpieczenia społeczne-

go: powszechny, obsługiwany przez Zakład 

Ubezpieczeń Społecznych, i  rolniczy, któ-

rego obsługą zajmuje się Kasa Rolniczego 

Ubezpieczenia Społecznego. System ubez-

pieczenia społecznego rolników opiera się 

na zdefiniowanym świadczeniu, co ozna-

cza, że przy ustalaniu prawa do emerytu-

ry rolniczej warunkiem koniecznym jest 

nie tylko osiągnięcie wieku emerytalne-

go, lecz także posiadanie wymaganego 

okresu ubezpieczenia. Wysokość rolni-

czych świadczeń emerytalno-rentowych 

uzależniona jest od wskaźników wymiaru 

części składkowej i  części uzupełniającej 

świadczenia – obliczanych indywidualnie 

dla każdego świadczeniobiorcy na podsta-

wie okresów pracy i opłacania składek na 

ubezpieczenie emerytalno-rentowe – oraz 

od kwoty emerytury podstawowej. 

Wysokość emerytury podstawowej ma 

istotny wpływ na wysokość rolniczych 

świadczeń emerytalno-rentowych, ponie-

waż ostateczną wysokość emerytury rolni-

czej oblicza się, mnożąc emeryturę podsta-

wową przez określone wskaźniki wymiaru.

Wprowadzone ustawą z  13 stycznia 2023 

roku o  zmianie ustawy o  ubezpieczeniu 

społecznym rolników powiązanie wysoko-

ści emerytury podstawowej z  wysokością 

najniższej emerytury określonej w przepi-

sach emerytalnych było korzystne dla śro-

dowiska rolniczego. 

Od 1 marca emerytura podstawowa została 

podwyższona do 90% najniższej emerytu-

ry określonej w  przepisach emerytalnych, 

tj. do kwoty 1 429,60 zł, co stanowi wzrost 

o 345,02 zł. Spowodowało to znaczące po-

większenie się wszystkich wypłacanych 

przez KRUS emerytur rolniczych, rent 

rolniczych z  tytułu niezdolności do pracy 

i rent rodzinnych. Im wyższa jest bowiem 

kwota emerytury podstawowej i  dłuższy 

okres opłacania składek na ubezpieczenie 

społeczne, tym wyższa kwota rolniczego 

świadczenia emerytalno-rentowego. 

Na przykład emeryt z 25-letnim okresem 

opłacania składek od marca otrzymuje 

emeryturę w wysokości 1 686,93 zł brut-

to, tj. o 348,49 zł wyższą niż w  lutym br. 

Warto zaznaczyć, że blisko połowa bene-

ficjentów – pobierających emeryturę, rentę 

z  tytułu niezdolności do pracy i  rentę ro-

dzinną – otrzyma w  2023 r. świadczenia 

wyższe o ponad 400 zł.

Emeryt nie może otrzymać emerytury 

w kwocie niższej niż 1 588,44 zł.

Oprócz realizacji zadań związanych 

z  poborem składek na ubezpieczenie 

społeczne rolników i  wypłatą świad-

czeń KRUS prowadzi aktywne dzia-

łania prewencyjne na rzecz poprawy 

bezpieczeństwa pracy w  gospodar-

stwach rolnych. W  tym roku zain-

augurowany został kolejny projekt 

prewencyjny pod nazwą „Bezpieczny 

Rolnik, Bezpieczna Wieś”. Jaki jest 

jego cel i do kogo kierują Państwo to 

nowe działanie?

Tak, w marcu rozpoczęliśmy nowy projekt 

prewencyjny „Bezpieczny Rolnik, Bez-

pieczna Wieś”. Chcielibyśmy wzmocnić 

przekaz prewencyjny i trafić z nim do jesz-

cze szerszego grona rolników, zwiększyć 

ich zainteresowanie problematyką bezpie-

czeństwa pracy na wsi oraz zaangażować 

mieszkańców wsi w  eliminowanie ryzyk 

wypadkowych w gospodarstwach rolnych. 

Choć liczba wypadków w gospodarstwach 

rolnych stale spada – w ciągu ostatnich 30 

lat Kasa odnotowała spadek liczby zgła-

szanych wypadków w  gospodarstwach 

rolnych o ponad 80% – to robimy wszyst-

ko, aby wypadków w  rolnictwie nie było 

w ogóle. Staramy się osiągnąć w ten sposób 

tzw. „Wizję Zero”, czyli zero wypadków 

i  zero chorób zawodowych w  gospodar-

stwach rolnych. Głęboko wierzę, że jest to 

możliwe.

Czy realizacji projektu towarzyszą ja-

kieś specjalne działania?

W  ramach projektu „Bezpieczny Rolnik, 

Bezpieczna Wieś” prowadzimy sześć kam-

panii: „Rola rolnika, by upadku unikał”, 

„Mądrze postępujesz, wypadku nie spowo-

dujesz”, „Nie ryzykujesz, gdy znasz i szanu-

jesz”, „Rolniku, nie daj się kleszczom!”, „Ko-

ści i stawy też rolnika sprawy”, „Bezpiecznie 

z niebezpiecznymi substancjami”. Są to ak-

cje, które pokazują, jak zapobiegać zdarze-

niom wypadkowym w odniesieniu do kon-

kretnych grup wypadkowych. W  drugiej 

połowie roku uruchomimy także działania 

podkreślające wagę dobrostanu rolnika dla 

bezpieczeństwa pracy w rolnictwie i jakości 

życia mieszkańców wsi. Chcemy, żeby każdy 

rolnik był świadomy, że szanse na wystąpie-

nie wypadku znacznie się zmniejszają, je-

śli przystępuje on do swoich obowiązków 

zdrowy, wypoczęty i spokojny. Innymi sło-

wy będziemy zachęcać do dbania o  siebie 

zarówno w  obszarze zdrowia fizycznego, 

jak i psychicznego. 

W związku ze specyfiką gospodarstw rol-

nych, które są równocześnie miejscem 

pracy i życia rolniczej rodziny, nasze dzia-

łania kierujemy nie tylko do właścicieli 

gospodarstw, lecz także do członków ich 

rodzin, w  tym dzieci i  seniorów. Nasze 

przedsięwzięcia mają więc różne grupy od-

biorców i przybierają wiele form – od szko-

leń, warsztatów czy wizytacji gospodarstw 

po kampanie i konkursy. Dlatego te nasze 

kompleksowe działania można nazwać 

„podejściem 360 stopni”.

Sprawa utrzymania bądź likwidacji 

odrębnego systemu ubezpieczeniowe-

go dla rolników regularnie pojawia się 

w debacie publicznej. Jakie argumenty 

przemawiają za utrzymaniem KRUS? 

Czy nie byłoby dobrym rozwiązaniem 

wprowadzenie takich samych zasad 

ubezpieczeń społecznych dla rolników 

oraz np. przedsiębiorców ? 

1 stycznia 1991 roku, kiedy weszła w życie 

ustawa z 20 grudnia 1990 roku o ubezpie-

czeniu społecznym rolników, nastąpiło 

instytucjonalne oddzielenie ubezpieczenia 

rolniczego od ubezpieczenia społeczne-

go innych grup zawodowych. Powołanie 

Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecz-

nego było ważnym wydarzeniem w histo-

rii polskiego rolnictwa. Powstała odrębna 

instytucja do realizacji zadań związanych 

z  ubezpieczeniem społecznym rolników 

i  ich rodzin. Zabezpieczenie społeczne 

odgrywa kluczową rolę w  umacnianiu 

rolnictwa jako sektora gospodarki odpo-

wiadającego za bezpieczeństwo żywno-

ściowe naszego kraju. Z pewnością ustawa 

o ubezpieczeniach rolniczych, jak również 

powstanie KRUS, zwiększyły także po-

czucie bezpieczeństwa socjalnego wśród 

rolników. Warto podkreślić, że obsługę 

ubezpieczenia społecznego rolników w Ka-

sie stworzono na bazie rozwiązań europej-

skich, między innymi na wzór modelu od-

rębnych ubezpieczeń rolniczych w Austrii, 

we Francji i w Niemczech. 

Takie rozwiązanie zapewniło sprawną re-

alizację zadań związanych z  ubezpiecze-

niem, wcześniej rozproszonych w urzędach 

gmin i  oddziałach ZUS. Umożliwia ono 

również podejmowanie innych działań 

niewykonywanych przez pozostałe insty-

tucje ubezpieczeniowe, np. tych związa-

nych z prewencją wypadkową. 

System ubezpieczenia społecznego rolni-

ków cały czas ewoluuje, odpowiada w  ten 

sposób na zmieniające się uwarunkowania 

społeczno-gospodarcze. Wprowadzane są 

do niego korzystne zmiany – ostatni długi 

katalog zmian został wprowadzony przez 

ustawodawcę w  kwietniu ubiegłego roku. 

Rolnicy uzyskali m.in. prawo do wypłaty 

emerytury w pełnej wysokości bez koniecz-

ności zbywania gospodarstwa rolnego. 

Nie ma dzisiaj żadnych przesłanek, aby 

likwidować KRUS. Kasa Rolniczego Ubez-

pieczenia Społecznego pełni ważną funkcję 

zabezpieczenia społecznego na wsi. To jej 

główne zadanie, które realizuje bardzo do-

brze. Co więcej, odrębność sytemu zabez-

pieczenia społecznego rolników i całkowi-

te zorientowanie na specyfikę pracy rolnika 

wpływają pozytywnie na efektywność pro-

wadzonych działań w  obszarze prewencji 

wypadkowej i rehabilitacji leczniczej.

Odnosząc się do kwestii ujednolicenia za-

sad ubezpieczenia społecznego dla rolni-

ków i przedsiębiorców, chciałabym zazna-

czyć, że działalność rolnicza, pomimo że 

jest zbliżona charakterem do działalności 

gospodarczej, to jednak w dużym stopniu 

różni się od niej. Pracę w rolnictwie cechu-

ją brak ram czasowych, zmienność warun-

ków jej wykonywania, wielozadaniowość 

czy sezonowość produkcji rolnej bądź 

zwierzęcej oraz często konieczność korzy-

stania z pomocy osób najbliższych, co tym 

bardziej potwierdza zasadność istnienia 

odrębnych systemów ubezpieczeniowych. 
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Działalność KDPW fundamentem 
bezpieczeństwa finansowego
Z Maciejem Trybuchowski prezesem KDPW i KDPW_CCP, rozmawia Ryszard Żabiński

Podczas Europejskiego Kongresu 
Gospodarczego w  Katowicach brał 
Pan udział w dyskusji panelowej „Ry-
nek kapitałowy”. Jakie najważniejsze 
wnioski płyną z tej debaty?

Najważniejszy, moim zdaniem, wniosek 
płynący z  debaty poświęconej polskiemu 
rynkowi kapitałowemu, to konieczność 
znalezienia koła zamachowego, które na 
nowo napędzi rozwój rynku. Od kilku lat 
zmagamy się bowiem ze stagnacją – prak-
tycznie żadne nowe spółki nie wchodzą na 
główny rynek, kapitalizacja stanęła w miej-
scu, a wyceny są niskie. Rośnie co prawda 
liczba inwestorów indywidualnych, co bar-
dzo cieszy, ale nie zauważyliśmy istotnego 
napływu nowego kapitału. Polska giełda 
potrzebuje motoru napędowego, i tu widzę 
miejsce dla państwa, bo nasze widoczne 
już od lat problemy trzeba rozwiązać syste-
mowo. To państwo założyło giełdę i przez 
pierwsze lata napędzało rynek prywatyza-
cjami. Następnie reforma systemu emery-
talnego i powstanie OFE stało się kolejnym 
impulsem do przyspieszonego rozwoju 
giełdy. Na rynku jest sporo gotówki, ale 
z  depozytów powinniśmy ją transferować 
właśnie na rynek kapitałowy – czy to bez-
pośrednio, czy pośrednio – poprzez inwe-
stowanie zbiorowe. Istotne dla powodzenia 
tego procesu będą zachęty podatkowe, dal-
sze rozwijanie programu PPK, czyli narzę-
dzia, którymi dysponuje państwo. 

W plebiscycie Home & Market został 
Pan wyróżniony tytułem Innowatora 

Roku. Jakie Pana osiągnięcia zdecy-
dowały o  przyznaniu tego prestiżo-
wego wyróżnienia?

Ta nagroda to tak naprawdę wyróżnie-
nie dla wszystkich pracowników Gru-
py KDPW, bo to oni – we współpracy 
z uczestnikami rynku kapitałowego i pod 
kierownictwem zarządu – tworzą innowa-
cyjne usługi i stale ulepszają już oferowane 
przez nas rozwiązania. I  w  tym miejscu 
chciałbym wszystkim pracownikom po-
dziękować za ich codzienną pracę, która 
tworzy niecodzienne rozwiązania, a  któ-
re dostrzegane są poza naszą organizacją. 
W  uzasadnieniu do przyznanego wyróż-
nienia redakcja „Home & Market” napi-
sała, że wyróżnionych „nie ogranicza co-
dzienność, a zamiast problemów starają się 
dostrzegać rozwiązania. I  tworzą, tworzą, 
tworzą”. Myślę, że właśnie tak działamy 
w Grupie KDPW. 

W  jaki sposób GK KDPW realizuje 
swoją misję zapewniającą bezpieczeń-
stwo na rynku finansowym?

Działalność takich instytucji jak KDPW 
i  KDPW_CCP jest fundamentem efek-
tywności, bezpieczeństwa i  stabilności 
systemu finansowego w  Polsce. W  Krajo-
wym Depozycie rejestrowane są papiery 
wartościowe, którymi inwestorzy obracają 
na giełdowych rynkach. Wartość akcji za-
rejestrowanych w naszych systemach sięga 
blisko 700 mld złotych. Ważnym zadaniem 
KDPW jest także rozrachunek transak-
cji, czyli dokonywanie zapisów zmian na 
kontach depozytowych oraz dokonywanie 
przelewów pieniężnych, które są efektem 
zawieranych na giełdzie transakcji. Dzięki 
temu inwestor, który sprzedaje akcje dosta-
je za nie pieniądze, zaś inwestor, który je 
kupuje – uzyskuje odpowiednie zapisy sta-
nu posiadania na swoim rachunku makler-
skim. Inny ważnym zadaniem z  punktu 
widzenia bezpieczeństwa rynku i ochrony 
inwestorów jest prowadzenie przez Kra-
jowy Depozyt Systemu rekompensat. To 
specjalne rozwiązanie, które chroni akty-
wa inwestorów indywidualnych w  przy-
padku upadku domu maklerskiego. Z ko-
lei KDPW_CCP odpowiada za rozliczenia 
transakcji na giełdzie na rynku regulowa-
nym i w alternatywnych systemach obrotu, 

a  także na rynku OTC. Pełni ona funkcje 
izby rozliczeniowej w oparciu o model tzw. 
centralnego kontrpartnera. Jej zadaniem, 
poza rozliczaniem transakcji, jest tak-
że prowadzenie systemu zabezpieczania 
płynności rozliczeń. Żeby pokazać skalę 
działalności KDPW_CCP warto spojrzeć 
na liczby: na rynku kasowym izba rozlicza 
blisko 40 mln transakcji rocznie o wartości 
ponad 390 mld zł. Natomiast na rynku ter-
minowym jest to ponad 4 mln transakcji, 
których wartość przekracza 271 mld zł. 

Proszę wymienić najważniejsze, no-
woczesne rozwiązania informatyczne 
stworzone przez Grupę KDPW dla 
rynku kapitałowego w  ostatnich la-
tach.

W  ostatnich latach wprowadziliśmy bar-
dzo dużo mniejszych i większych rozwią-
zań opartych na rozwiązaniach technolo-
gicznych. Wymienię te najważniejsze, jak 
usługę eVoting, która daje możliwość zdal-
nego, elektronicznego udziału i głosowania 
na walnych zgromadzeniach oraz usługę 
eVoting-board, która pozwala na przepro-
wadzenie głosowań na zdalnych posiedze-
niach rad nadzorczych i  zarządów. Oba 
te rozwiązania wykorzystują technologię 
blockchain, której możliwości badamy już 
od 2017 roku. Istotnym z punku widzenia 
rynku, bo znacząco skracającym czas pro-
cesu, było wprowadzenie aplikacji do re-
jestracji obligacji, listów zastawnych i cer-
tyfikatów inwestycyjnych. Wdrożyliśmy 
także rozwiązania ułatwiające komunika-
cję spółek giełdowych z  akcjonariuszami, 
wynikające z  dostosowania do regulacji 
określonych w  dyrektywie SRD II, czyli 
aplikację do przekazywania spółce infor-
macji o  jej akcjonariuszach. Uruchomili-
śmy i  stale rozwijany jest Portal Danych 
GK KDPW, poprzez który udostępniany 
jest szereg raportów i  danych statystycz-
nych, także w  sposób zautomatyzowany. 
Izba rozliczeniowa KDPW_CCP rozpo-
częła rozliczanie transakcji warunkowych 
(repo) zawartych na platformie Treasury 
BondSpot Poland. W  KDPW_CCP wdro-
żyliśmy także własny system informatycz-
ny do rozliczania transakcji w derywatach 
na rynku pozagiełdowym oraz system do 
zarządzania ryzykiem rozliczeniowym dla 
tych instrumentów. 

Nowoczesny i świadomy pracodawca 
troszczy się o swoich pracowników

Podczas Europejskiego Kongresu Go-
spodarczego w  Katowicach brał Pan 
udział w panelu „Finansowanie syste-
mu ochrony zdrowia”. Jakie najważ-
niejsze wnioski płyną z tej debaty?

Z  naszej perspektywy istotna jest współ-
praca prywatnego i  publicznego sektora 
zdrowotnego. Okres pandemii pokazał, 
że jesteśmy w stanie się solidaryzować dla 
dobra pacjenta. Przykładowo, PZU Zdro-
wie mając szeroką infrastrukturę placówek 
i  telemedyczną mogło szybko włączyć się 
w wypracowywany wówczas model opieki 
POZ. Prywatne podmioty medyczne mogą 
też szybciej testować pewne rozwiązania. 
Dlatego warto wykorzystać ten sektor jako 
inkubator dobrych praktyk, które później 
mogą być wdrażane do całego systemu 
ochrony zdrowia w Polsce. To pozwala na 
optymalizowanie kosztów poprzez wybór 
sprawdzonych i  efektywnych narzędzi. 
PZU Zdrowie w  tej chwili prowadzi pilo-
taże narzędzi opracowanych przez polskie 
startupy – algorytm Cardiomatics uspraw-
niający analizę badań EKG, program Up-
medic wspomagający lekarzy w  tworze-
niu opisów badań diagnostyki obrazowej 
i zdalny monitoring pacjenta kardiologicz-
nego od Telemedycyny Polskiej.

Jaka jest rola pracodawców w promo-
waniu profilaktyki zdrowotnej?

Ważne jest uświadomienie pracodawcom, 
że mają o  wiele większy wpływ niż może 
im się wydawać. W końcu przeciętnie spę-
dzamy w pracy ok. 40 godzin tygodniowo. 
To czas, w którym pracodawca może skie-
rować uwagę pracownika na kwestie zdro-
wotne, przez kulturę firmy wspierającą 
zdrowe nawyki oraz zapewnienie dostępu 
do opieki medycznej, która zawiera także 
szeroki zakres badań diagnostycznych, 
opiekę psychologiczną czy stomatologicz-
ną. Rozwiązaniem, które cieszy się dużą 
popularnością jest nasz program profilak-
tyczny Strefy Zdrowia, które PZU Zdrowie 
organizuje dla pracodawców. 

Jak zachęcić Polaków do korzystania 
z  bezpłatnych badań i  programów 
prozdrowotnych? 

Nie czekamy aż pacjenci do nas sami przyj-
dą, staramy się wychodzić do nich angażu-
jąc się w akcje profilaktyczne i informacyj-
ne. W 2022 roku personel medyczny PZU 
Zdrowie obsłużył m.in. trasę Mobilnej 
Strefy Zdrowia, która w  ramach projek-
tu „Zdrowe Życie” odwiedziła 12 miast 
w Polsce. W kwietniu ruszyła druga edycja 

Aby dbać o  zdrowie innych, należy nie tylko dawać im do tego 
narzędzia, ale przede wszystkim aktywnie wspierać i  ułatwiać 
korzystanie z nich. O tym, jak robi to jeden z liderów rynku pry-
watnej opieki medycznej w Polsce, rozmawiamy z prezesem Za-
rządu PZU Zdrowie Andrzejem Jaworskim.

akcji, w trakcie której zawita do kolejnych 
22 miejscowości. Bardzo ważna jest edu-
kacja i pokazywanie wartości profilaktyki, 
dlatego oferujemy pracodawcom możli-
wość organizacji webinariów z ekspertami. 
Rozwijamy też naszą obecność w mediach 
społecznościowych, aby szerzej docierać 
z wiedzą o zdrowiu.

PZU Zdrowie jest jednym z  kluczo-
wych operatorów medycznych w Pol-
sce. Na czym polega model opieki 
medycznej stworzony przez firmę, 
będący ofertą dla pracodawców?

Nowoczesny i  świadomy pracodawca 
troszczy się o  swoich pracowników, a  my 
w  tym pomagamy. Skupiamy się na tym, 
aby firma mogła zagwarantować im, to 
czego faktycznie potrzebują. Pracodawcy 
wybierają dla swoich pracowników kon-
kretne badania i konsultacje u specjalistów 
zgodnie ze specyfiką grupy zawodowej. Nie 
ograniczamy się do gotowych pakietów. 
Według raportów HR, prywatna opieka 
medyczna to wciąż najbardziej pożądany 
benefit pracowniczy, zwłaszcza gdy oferuje 
rozszerzony zakres. Jednak jeśli będzie mi-
jał się z  oczekiwaniami, nie przyczyni się 
do poprawy zdrowia.Placówka medyczna PZU Zdrowie
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Podczas Europejskiego Kongresu Go-
spodarczego w  Katowicach brał Pan 
udział w dyskusji panelowej „Czas na 
węgiel?”. Jakie najważniejsze wnioski 
płyną z tej debaty?

Węgiel koksowy ma zupełnie inne perspek-
tywy niż węgiel energetyczny. To co dla wę-
gla energetycznego jest zagrożeniem, dla 
węgla koksowego jest wielką szansą.
Dokonujące się zmiany w  energetyce, za-
stąpienie energii z  węgla energią zieloną 
wymagają ogromnych inwestycji, a stal jest 
wymieniana jako materiał strategiczny we 
wszystkich gałęziach gospodarki związa-
nych z  transformacją niskoemisyjną. Do-
stęp do taniej zielonej energii to warunek 
konieczny do wdrażania nowych nisko-
emisyjnych technologii we wszystkich po-
zostałych sektorach przemysłu.
Bez stali niemożliwa jest m.in. realizacja 
projektów offshore i onshore, a  także roz-
budowa i  modernizacja infrastruktury 
przesyłowej energii. Z kolei bez koksu nie-
możliwa jest dzisiaj produkcja taniej, wyso-
kiej jakości stali, proces wielkopiecowy jest 
i pozostanie w średniookresowej perspek-
tywie dominującą technologią. Potwierdza 
to stanowisko Komisji Europejskiej, która 
w opublikowanym w marcu 2023 r. projek-
cie rozporządzenia tzw. Europejskim akcie 
w  sprawie surowców krytycznych, po raz 
czwarty utrzymała status węgla koksowego 
jako surowca krytycznego dla europejskiej 
gospodarki.

Czy zapotrzebowanie na węgiel ka-
mienny i  koks w  Europie będzie ro-
snąć?

W  Unii Europejskiej w  technologii wiel-
kopiecowej wytwarza się ok 59% stali, 
zużywając ok 30 mln ton koksu rocznie. 
Jedynym liczącym się lokalnym dostawcą 
węgla koksowego niezbędnego do produk-
cji koksu jest JSW. Ponad 40 mln ton wę-
gla koksowego rocznie sprowadzanych jest 
z  rynków zamorskich, głownie: Australii, 
USA i Kanady. Od ubiegłego roku obowią-
zuje zakaz importu z Rosji, która na rynki 
EU dostarczała ok 4 mln ton węgla kokso-
wego rocznie. 
Obserwujemy na rynku wiele zagrożeń, 
ale również i szans mogących wpłynąć na 
znaczące zwiększenie wykorzystania zdol-
ności produkcyjnych europejskich hut, 
a  tym samym zapotrzebowanie na węgiel 
koksowy i  koks. Pierwszą jest wspomina 
wcześniej zielona transformacja energety-
ki, drugą w trudnej dziś do oceny perspek-
tywie, odbudowa Ukrainy, która w wyniku 
wojny utraciła większość swojego poten-
cjału stalowego. Głównymi dostawcami 
stali do odbudowy infrastruktury w Ukra-
inie prawdopodobnie będą czołowe euro-
pejskie koncerny stalowe dla których JSW 
jest strategicznym dostawcą węgla kok-
sowego i  koksu. W  przypadku odbudowy 
ukraińskiego przemysłu stalowego otwo-
rzy się także rynek dla węgla koksowego 
i koksu z JSW.

Niedawno Jastrzębska Spółka Wę-
glowa świętowała jubileusz 30- lecia 
działalności. Jakich perspektyw dla 
Spółki można się spodziewać na ko-
lejne jubileuszowe lata? 

W średniej perspektywie w okresie trans-
formacji energetycznej, JSW jako strate-
giczny, lokalny dostawca węgla koksowego 
i koksu będzie beneficjentem zwiększone-
go zapotrzebowania na stal. Wraz z  na-
szymi kontrahentami tworzymy łańcuch 
wartości dodanych od wydobycia węgla 
koksowego poprzez produkcję stali do zie-
lonej transformacji energetyki. 
Jednocześnie świadomi jesteśmy nadcho-
dzących zmian technologicznych w  prze-

myśle stalowym, gdzie rozważane są dwie 
główne ścieżki produkcji stali pierwotnej 
z rudy żelaza: zastąpienie koksu wodorem 
oraz doskonalenie obecnego procesu wiel-
kopiecowego wykorzystującego koks z za-
stosowaniem technologii wychwytujących 
emisję CO2. Obie technologie są dzisiaj 
w fazie badawczo-projektowej, a ostateczne 
decyzje wdrożeniowe uzależnione będą od 
wielu czynników: m.in. kosztów, dostęp-
ności zielonej energii i  wodoru. Mając na 
uwadze zachodzące zmiany w naszym oto-
czeniu aktywnie włączamy się do globalnej 
polityki klimatycznej. W  Strategii Środo-
wiskowej Grupy JSW przyjętej w  2022r. 
zaplanowaliśmy redukcję emisji gazów cie-
plarnianych o 30 proc. do 2030 roku oraz 
zobowiązaliśmy się do działań w kierunku 
osiągnięcia neutralności klimatycznej do 
roku 2050.
Kopalnie spółki posiadają 1,2 mld ton za-
sobów operatywnych węgla, co pozwoli na 
prowadzenie działalności przez kolejne 30-
50 lat. Inwestujemy w zakłady przeróbcze 
aby sprostać wymaganiom jakościowym 
odbiorców. Grupa JSW jako jedyna w  UE 
inwestuje w  budowę nowych baterii kok-
sowniczych. Okres eksploatacji wielu eu-
ropejskich baterii koksowniczych zbliża się 
ku końcowi. Spadające zapotrzebowanie 
na koks, restrykcje środowiskowe oraz ko-
nieczność poniesienia wysokich nakładów 
będą skłaniać huty w większym stopniu do 
zakupu koksu na rynku niż do odbudo-
wy własnych baterii koksowniczych. Koks 
z  Grupy JSW produkowany z  lokalnych 
surowców w porównaniu do koksu zamor-
skiego obarczony będzie mniejszym śla-
dem węglowym, co będzie nie bez znacze-
nia dla osiągania celów środowiskowych 
naszych strategicznych odbiorców.
Podsumowując JSW jest i  pozostanie 
strategicznym partnerem czołowych eu-
ropejskich koncernów stalowych oraz 
lokalnym dostawcą krytycznego dla eu-
ropejskiego hutnictwa i  transformacji 
niskoemisyjnej surowca – węgla kokso-
wego. Aktywnie wdrażamy projekty po-
zwalające spełniać oczekiwania klientów 
zarówno jakościowe jak i  środowiskowe, 
które pozwolą nam funkcjonować na ryn-
ku przez kolejne lata.

Zielona transformacja zaczyna 
się w Grupie Kapitałowej JSW
Z Sebastianem Bartosem zastępcą prezesa JSW ds. handlowych, rozmawia Radosław Nosek

Sztuka motywacji
Ze Sławomirem Brzezińskim – wiceprezesem  
Węglokoks SA ds. Handlowych, rozmawia Marcin Prynda

Jak długo będzie w Polsce potrzebny 
węgiel?

W  perspektywie kilku najbliższych lat nic 
nie wskazuje na to, by węgiel energetyczny 
dało się całkowicie wyeliminować z  rynku 
zastępując go innymi surowcami energe-
tycznymi, czy też szerzej – innym sposobem 
wytwarzania energii. O miksie energetycz-
nym i jego zmianie można i należy rozma-
wiać w  perspektywie lat. Nie wydaje się, 
żeby można było szybko dokonać daleko 
idących zmian. Dzisiaj węgiel energetycz-
ny stanowi źródło ciepła dla około miliona 
gospodarstw domowych i  mieszkańcom 
Polski na zimę po prostu trzeba dostarczyć 
odpowiedniej jakości surowiec. Dotyczy to 
również energetyki zawodowej, branży cie-
płowniczej czy firm przemysłowych wyko-
rzystujących węgiel w swojej produkcji.

Weglokoks znany był do tej pory 
z handlu większymi ilościami węgla.

Jeszcze kilka lat temu najmniejsze trans-
akcje na rynku węgla energetycznego jakie 
realizował Węglokoks opiewały na kilka 
tysięcy ton węgla.  W ciągu ostatnich mie-
sięcy sprzedawaliśmy po 2–3 tony, a nawet 
mniej. To rodzi szereg nowych wyzwań, 
szczególnie po stronie handlowej, księgo-
wej jak i logistycznej. Każdy odbiorca, nie-
zależnie od tego czy kupuje dużo, czy mało, 
płaci za towar i oczekuje najwyższej jakości 
obsługi. Dostawca musi mu zapewnić od-
powiedni standard i tu nie ma wymówek.

Wyzwania mieliście ogromne, bo 
przecież w ciągu kilku miesięcy trze-
ba było przywieźć i  dostarczyć pod 
konkretny adres kilka milionów ton 
węgla.

Od początku roku 2022 zwiększył się popyt 
na węgiel. Kontraktowaliśmy węgiel w bar-
dzo odległych zakątkach globu. Mówimy 
o  rynku kolumbijskim, australijskim, Re-
publiki Południowej Afryki, Kazachsta-
nu i innych. Po zakupie, węgiel ten trzeba 
było przewieźć do Polski, przesortować 
na poszczególne frakcje węgla, a  potem 
dostarczyć do gmin, które zajmowały się 
przygotowaniem list konkretnych odbior-
ców. Podpisaliśmy umowy z  ponad 500 
samorządami, z  większości województw.  
Chodziło o  to, aby dostarczyć towar tam, 
gdzie rzeczywiście był potrzebny. To też 
było ogromne wyzwanie, bo w  sierpniu 
ubiegłego roku supermarkety sprzedawa-
ły węgiel opałowy w cenie ponad 4 tysiące 
złotych za tonę.

Jak sobie poradziliście?
Dostarczyliśmy węgiel bardzo dobrej ja-
kości do wszystkich samorządów, które 
obsługiwaliśmy. Każdy podmiot, który 
potrzebował opału został przez nas zaopa-
trzony. Dostaliśmy ogromne ilości  podzię-
kowań od naszych partnerów handlowych 
i końcowych odbiorców, za sprawne i sku-
teczne działanie. To na pewno były bardzo 
miłe dla nas gesty i satysfakcja z wykona-
nej pracy.

W  pracy handlowca satysfakcja to 
jednak niekoniecznie najważniejszy 
element. Częściej rozlicza się was na 
podstawie wyników finansowych.

Jesteśmy w  stanie pochwalić się wymier-
nymi osiągnięciami. Grupa Kapitałowa 
Węglokoks zakończyła ubiegły rok przy-
chodami na poziomie 8 miliardów zło-
tych, a zysk oscylował na poziomie ponad 
600 milionów złotych. Takich wyników nie 
mieliśmy nigdy wcześniej. 

Co było tajemnicą takiego sukcesu?
Przystępując do realizacji takiego przedsię-
wzięcia trzeba mieć dokładnie przemyślany 
plan działania i  precyzyjnie rozpisane za-
sady współpracy. W  grę wchodzi bowiem 
wiele bardzo różnych czynników i  każdy 
z  nich może stać się krytycznym elemen-
tem. W tym przypadku mieliśmy niewiele 
czasu. Współpraca pomiędzy departamen-
tami handlowymi, logistyką, czy PR musi 
być perfekcyjna, a  ludzie przygotowani do 
sprostania kompletnie nieprzewidywal-
nym wyzwaniom. Dzięki wielkiemu zaan-
gażowaniu naszych pracowników cel który 
sobie założyliśmy, zrealizowaliśmy w 100%. 
Ostatnie lata to rzeczywiście w  naszej fir-
mie okres wyzwań, z którymi wcześniej nie 
mieliśmy w ogóle do czynienia.

No właśnie. Weglokoks znany był na 
rynku przed wszystkim z tego, że wę-
giel dostarczał odbiorcom z  innych 
krajów. Jak to wygląda teraz?

Nie tak dawno, bo raptem kilka lat temu,  
sprzedaż węgla na eksport stanowiła około 
80 procent przychodów naszej firmy. Te-
raz  te proporcje są już zdecydowanie inne. 
Grupa Kapitałowa Węglokoks skupia obec-
nie ponad 20 przedsiębiorstw operujących 
na rynkach hutniczym, energetycznym, 
logistycznym i handlowym. Potrafimy zre-
alizować typowe dla tych branż zadania ale 
też zupełnie nowe tematy, które wynikają 
z bieżących potrzeb.

Mówi Pan o  głośnych realizacja po-
wierzanych Węglokoksowi do reali-
zacji przez Rząd RP?

Tak. W kilka tygodni zbudowaliśmy na te-
renie Portu Lotniczego Pyrzowice szpital 
tymczasowy zdolny przyjąć 140 pacjentów 
covidowych. Obiekt spełniał wszystkie wy-
magania stawiane jednostkom medycznym 
zajmującym się leczeniem chorób zakaź-
nych, był to najdłużej funkcjonujący szpital 
covidowy w  Polsce. Nigdy wcześniej Wę-
glokoks szpitali nie budował, ale po ogło-
szeniu pandemii wyniknęła pilna potrzeba 
stworzenia zupełnie nowych placówek. 
Ludzie pracowali na okrągło, ale wiedzie-
liśmy, że musimy zdążyć na czas, żeby jak 
najszybciej móc przyjąć pacjentów. Udało 
się to zrobić, a szpital mógł funkcjonować 
w  czasie kiedy był najbardziej potrzebny. 
Potem ta placówka została przekształcona 
w ośrodek, gdzie przebywali ludzie ucieka-
jący przed wojną na Ukrainie więc znów 
spełniała bardzo ważną rolę. 

Dużo mówi Pan o  znaczeniu ludzi 
i ich motywacji.

Bo też bez dobrze przygotowanych, ale 
również odpowiednio zmotywowanych 
kadr osiągnięcie sukcesu nie jest możli-
we. Dało się to odczuć podczas realizacji 
kolejnego zadania jakie powierzył nam 
Rząd RP. Grupa Węglokoks realizowała 
budowę zapory na granicy polsko-biało-
ruskiej, czyli strategicznego projektu dla 
bezpieczeństwa Polski i całej Unii Europej-
skiej. Dostarczyliśmy elementy służące do 
budowy zabezpieczeń. Tu również wcho-
dziły w grę tysiące ton stali, tysiące przęseł 
i transport ich na odległą o 400 kilometrów 
granice. Były to miesiące ciężkiej pracy, 
ale – znów – motywacja była ogromna, bo 
wszyscy wiedzieli, że w ten sposób pracują 
na bezpieczeństwo swoje i całej Polski. 

Dziękuję za rozmowę.
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Lublin miejscem dialogu
przedstawicieli państw Trójmorza
Z Marszałkiem Województwa Lubelskiego Jarosławem Stawiarskim rozmawia Radosław Nosek

Województwo Lubelskie już po raz trzeci 
było organizatorem Samorządowego Kon-
gresu Trójmorza. Jakie były najważniejsze 
cele tego wydarzenia? Co sprawia, że Kon-
gres staje się ważnaym miejscem wymiany 
opinii i doświadczeń w tej części Europy?
Lublin w dniach 16–17 maja br. kolejny raz 
stał się stolicą ważnej debaty i  miejscem 
rodzenia się projektów służących integracji 
i  ściślejszej współpracy regionów Europy 
Środkowo-Wschodniej.
Warto zauważyć, że Inicjatywa Trójmorza 
obejmuje 12 państw europejskich: Estonię, 
Łotwę, Litwę, Polskę, Czechy, Słowację, Wę-
gry, Austrię, Słowenię, Chorwację, Rumu-
nię i Bułgarię. Kraje te zamieszkuje 112 mln 
osób, co stanowi 1/3 populacji całej Unii Eu-
ropejskiej. To ogromny potencjał i wielkie, 
ale nie w pełni wykorzystane możliwości. 
Kongres organizowany w  Lublinie jest 
przestrzenią, która służy wypracowa-
niu rozwiązań służących rozwojowi 
Europy Środkowo-Wschodniej. Skupia-
my się na tym, by zbliżać do siebie po-
szczególne samorządy poprzez realizację 
wspólnych projektów. Z regionami Europy 
Środkowej łączy nas wspólna historia, ale 
też podobne wyzwania, np. w  obszarze 
niedostatecznie rozwiniętej infrastruktu-
ry. To dobre podłoże, by myśleć o  wspól-
nych przedsięwzięciach.
Kongres cieszy się niezmiennie dużym 
zainteresowaniem. To ważne dla naszego 
regionu spotkanie gromadzi uczestników 
reprezentujących różnorodne obszary go-
spodarczej, politycznej i  samorządowej 
aktywności, menedżerów, przedstawicieli 

świata nauki, ekspertów i analityków. Jest 
to, jak sądzę, gwarancja ciekawej debaty 
i ważnych ustaleń.
W  tym roku w  panelach, dyskusjach i  in-
nych wydarzeniach odbywających się w ra-
mach Kongresu wzięło udział blisko 2 tys. 
osób reprezentujących 32 kraje (w  tym 
osoby łączące się online). Uczestniczyło 219 
prelegentów z 8 krajów. To pokazuje, że wy-
darzenie staje się ważnym forum wymiany 
opinii i doświadczeń w tej części Europy.

Dlaczego to Lublin jest gospoda-
rzem jednego z  największych wyda-
rzeń międzynarodowych związanych 
z Inicjatywą Trójmorza?

Myślę, że Lublin jest doskonałym miejscem 
– również w wymiarze symbolicznym – by 
takie wydarzenie jak Samorządowy Kon-
gres Trójmorza zorganizować właśnie 
u  nas. Podpisanie w  1569 roku tzw. Unii 
Lubelskiej było jednym z ważniejszych wy-
darzeń nie tylko dla naszego regionu, ale 
i całej Europy. Przyjęte wówczas rozwiąza-
nia ustrojowe, gospodarcze i  społeczne są 
do dziś doskonałym wzorcem kształtowa-
nia współpracy między narodami. Opiera 
się on na dobrowolności, współdziałaniu 
w  tych obszarach, które realizują interes 
obu stron, i poszanowaniu podmiotowości 
partnera. Tradycja, z  której wyrośliśmy, 
jest w  nas ciągle żywa, a  przy tym stano-
wi dla mieszkańców naszego regionu waż-
ny i  aktualny punkt odniesienia. Chcemy 
w  tym duchu kontynuować współpracę 
regionalną. Dlatego Lublin to doskonałe 
miejsce na międzynarodowe spotkania.

Jakie znaczenie ma Samorządowy 
Kongres Trójmorza zwłaszcza teraz, 
w czasie trwającej na Ukrainie wojny?

Z  racji na bliskość trwającej u  naszego 
sąsiada wojny, problematyka współpra-
cy z Ukrainą zajęła dużo miejsca w czasie 
kongresowych debat. Jako województwo 
graniczące z państwem ukraińskim utrzy-
mujemy na co dzień stałą i  bliską współ-
pracę z  regionami ukraińskimi. Udziela-
liśmy i udzielamy też wielopłaszczyznowej 
pomocy obywatelom Ukrainy – tym, któ-
rzy tam pozostali, i  tym, którzy przybyli 
jako uchodźcy na Lubelszczyznę. Znamy 
z  bezpośrednich kontaktów problemy, 
z  jakimi borykają się regiony ukraińskie 
i  dostrzegamy, że z  wieloma wyzwaniami 
należy zmierzyć się w bardziej systemowy 
sposób. Dlatego tak ważna jest dyskusja 

na temat różnych wymiarów współpracy 
z państwem ukraińskim.
Jednym z  istotnych aspektów jest kwestia 
instrumentów finansowych niezbędnych 
dla odbudowy Ukrainy po zakończeniu 
działań wojennych. Do tych rozmów za-
prosiliśmy partnerów m.in. z  Unii Euro-
pejskiej, Chorwacji oraz Włoch, ale oczy-
wiście w spotkaniach brali aktywny udział 
samorządowcy z  Ukrainy. Podczas Kon-
gresu konsul generalny Ukrainy w  Lubli-
nie Oleh Kuts zachęcał polskie firmy, które 
chcą pomóc w odbudowie Ukrainy, by wy-
syłały zgłoszenia do tego planu. Chcemy, 
by Lubelszczyzna była ważnym punktem 
logistyczno-przeładunkowym, a  w  proces 
ten zaangażowały się polskie firmy i kon-
sorcja budowlane. Ze swojej strony może-
my zadeklarować, że polskie samorządy są 
gotowe uczestniczyć w  odbudowie znisz-
czonej Ukrainy, a także wspierać aspiracje 
tego państwa we wstąpieniu do Unii Euro-
pejskiej. My – państwa Trójmorza – jeste-
śmy po to, aby Ukraińcom w  tym pomóc 
i utorować im szybką ścieżkę.

Niedawno powstał raport pokazujący, 
w jaki sposób województwo lubelskie, 
sąsiadujące przecież z  objętą wojną 
Ukrainą, pomagało naszym wschod-
nim sąsiadom. Jak powstał ten doku-
ment? Jaka jest skala tej pomocy?

W związku z pierwszą rocznicą ataku Fe-
deracji Rosyjskiej na niepodległą Ukrainę 
chcieliśmy podsumować dotychczasową 
pomoc udzieloną naszym wschodnim są-
siadom. Dlatego opracowano dokument 
pn. „Raport o pomocy udzielonej Ukrainie 
przez Województwo Lubelskie”. Uwzględ-
nia on pomoc udzieloną przez Samorząd 
Województwa Lubelskiego, a także wspar-
cie ze strony wszystkich Jednostek Samo-
rządu Terytorialnego (JST), administracji 
rządowej, instytucji publicznych, organi-
zacji pozarządowych i kościelnych, przed-
siębiorców, a  także mieszkańców regionu. 
Bardzo ważnym źródłem danych było ba-
danie ankietowe przeprowadzone wśród 
JST. Dzięki odpowiedziom wszystkich sa-
morządów mogła powstać unikalna część 
raportu dotycząca pomocy udzielonej 
przez gminy, miasta i  powiaty. W  doku-
mencie zebrano rozproszone dotąd dane. 
Zachęcam oczywiście do zapoznania się 
z  całym raportem, ale przytoczę tu kilka 
najistotniejszych danych: przejścia gra-
niczne w  województwie lubelskim prze-

kroczyło 3,2 mln uchodźców z  Ukrainy, 
z  czego 67% stanowiły kobiety. Łączne 
wsparcie finansowe udzielone z terenu wo-
jewództwa lubelskiego wyniosło 446 mln 
zł (w tym 29,7 mln zł to pomoc udzielona 
przez Samorząd Województwa Lubelskie-
go). W  ramach pomocy rzeczowej prze-
kazano 1700 ton, 100 tys. szt. różnego ro-
dzaju produktów (żywność, odzież, środki 
higieniczne, artykuły dla dzieci, materace, 
koce, śpiwory, latarki, agregaty prądotwór-
cze, produkty medyczne, AGD, sprzęt po-
żarniczy, karetki). W  punktach recepcyj-
nych przyjęto 300 tys. uchodźców. 686 tys. 
uchodźców zostało przewiezionych z  gra-
nicy. W  9 szpitalach, dla których orga-
nem tworzącym jest Samorząd WL, było 
hospitalizowanych 1,3 tys. uchodźców. 
Ponadto 171 tys. osób skorzystało z nocle-
gów w  województwie lubelskim. Obecnie 
6,3 tys. uczniów pobiera naukę w placów-
kach oświatowych  w  regionie, a  21,4 tys. 
uchodźców podjęło pracę w województwie 
lubelskim. Przyznam, że po zebraniu tych 
danych sam byłem zaskoczony rozmiara-
mi udzielonej pomocy przez wiele różnych 
podmiotów z naszego województwa.

Podczas Kongresu podpisano poro-
zumienie o utworzeniu Sieci Uniwer-
sytetów Trójmorza. W  jaki sposób 
może to wpłynąć na wykorzystanie 
potencjału intelektualnego Lubelsz-
czyzny?

Obszar współpracy poszerzamy o  kom-
ponent naukowy. Z  różnych eksperckich 
diagnoz dotyczących Lubelszczyzny wy-
nika, że mocną stroną naszego wojewódz-
twa są właśnie uczelnie wyższe. Lublin to 
największy ośrodek akademicki w  Polsce 
wschodniej. Młodzi, wykształceni ludzie 
stanowią wartość dodaną naszej gospo-
darczej pozycji. Chcemy wykorzystać jak 
najlepiej ten potencjał, dlatego tak ważne 
jest popisanie przez przedstawicieli eu-
ropejskich uniwersytetów porozumienia 
o utworzeniu Sieci Uniwersytetów Trójmo-
rza. Wierzę, że przyczyni się ono do oży-
wiania wymiany naukowej i  zacieśnienia 
międzynarodowej współpracy uniwersy-
teckiej. Porozumienie to także podstawa 
planowania i  realizowania wspólnych 
projektów badawczych w kolejnych latach. 
Prezydent RP Andrzej Duda podkreślił, 
że marzy o  tym, by Inicjatywa Trójmorza 
była narzędziem kształcenia kadr, które 
rozumieją specyfikę tego regionu. Myślę, 
że dzięki utworzeniu Sieci ten oryginalny 
profil badań naukowych będzie z  powo-
dzeniem rozwijany w krajach Trójmorza.

Podpisano również porozumienia 
o utworzeniu Lubelskiego Klastra Wo-
dorowego oraz Lubelskiego Klastra 
Gospodarki Obiegu Zamkniętego. 
Jaki jest cel tych inicjatyw?

Z  uwagi na wchodzące w  życie regulacje 
klimatyczne poszukiwanie alternatywnych 
źródeł energii staje się dziś koniecznością. 
W ramach działań nastawionych na ogra-
niczenie emisji zanieczyszczeń poszukuje 
się paliw stanowiących alternatywę dla po-
wszechnie stosowanych paliw kopalnych, 
jak węgiel, gaz ziemny czy ropa naftowa. 
Jako województwo chcemy w  tych pro-
cesach transformacyjnych intensywnie 
uczestniczyć i  wprowadzać nowe techno-
logie. Jedną z obiecujących technologii jest 
produkcja wodoru z  energii odnawialnej. 
Podczas Kongresu podpisane zostało po-
rozumienie o utworzeniu Lubelskiego Kla-
stra Wodorowego oraz Lubelskiego Klastra 
Gospodarki Obiegu Zamkniętego. Celem 
tych inicjatyw jest zbudowanie stałej sieci 
współpracy opartej na transferze wiedzy, 
technologii i  rozwiązań innowacyjnych 
pomiędzy podmiotami publicznymi i pry-
watnymi, w tym: instytucjami samorządu 
terytorialnego, przedsiębiorcami, uczel-
niami, instytucjami otoczenia biznesu 
i  wszystkimi innymi podmiotami zain-
teresowanymi wspieraniem rozwoju go-
spodarki. Utworzenie Lubelskiego Klastra 
Wodorowego – którego koordynatorem 
jest największy producent wodoru w  Pol-
sce, czyli Grupa Azoty Zakłady Azotowe 
„Puławy” S.A. – pozwoli na wykorzysta-
nie potencjału regionu, kontynuację roz-
woju i zajęcie kluczowej pozycji  na rynku 
nowych technologii. Działania na rzecz 
efektywnego zagospodarowania odpadów 
i wytwarzania z nich innych produktów po-
dejmuje Lubelski Węgiel „Bogdanka” S.A., 
koordynator Klastra Gospodarki Obiegu 
Zamkniętego. Spółka rozważa między 

innymi wykorzystanie ciepła z wód kopal-
nianych oraz lepsze wykorzystanie odpadu 
łupkowego np. w sektorze budowlanym lub 
też przy produkcji cementu. To wszystko są 
projekty, do realizacji których niezbędne 
jest  zaangażowanie i  współdziałanie róż-
nych podmiotów.

Pierwszy dzień Samorządowego Kon-
gresu Trójmorza zwieńczyła gala 
wręczenia nagród „Międzynarodowy 
sukces w  obszarze regionów Trójmo-
rza”. Komu jest ona przyznawana i kto 
w tym roku został nią uhonorowany?

Nagroda Kongresu „Międzynarodowy 
sukces w  obszarze regionów Trójmorza” 
przyznawana jest przez Radę Programową 
w trzech kategoriach: „Osobowość”, „Firma 
międzynarodowa” oraz „Firma regionalna”. 
W tym roku w kategorii osoba otrzymał ją 
Mariusz Błaszczak, Wiceprezes Rady Mini-
strów, Minister Obrony Narodowej za po-
dejmowanie aktywnych działań w  ramach 
Inicjatywy Trójmorza wzmacniających na-
sze wspólne bezpieczeństwo, pozwalających 
na stabilny rozwój i  wzmacnianie naszych 
narodów. Za aktywne wspieranie Ukrainy 
– kraju stowarzyszonego z państwami Ini-
cjatywy Trójmorza na rzecz obrony swojej 
integralności oraz za działania na rzecz 
zapewnienia bezpieczeństwa wschodniej 
flanki NATO przebiegającej przez kraje 
Trójmorza.
Nagrodę w kategorii firma o międzynaro-
dowym zasięgu odebrał PKO Bank Polski 
za podejmowanie działań na rzecz finan-
sowania strategicznych inwestycji polskiej 
gospodarki budującej potencjał Inicjatywy 
Trójmorza, rozwijanie swojej oferty w kra-
jach Trójmorza oraz wielowymiarową po-
moc operacyjną i charytatywną dla Ukra-
iny od początku pełnoskalowej wojny.
Nagrodę w  kategorii firma regionalna 
przyznano APIS-VITA ze Słowenii za po-
dejmowanie aktywnych działań gospo-
darczych w krajach Inicjatywy Trójmorza, 
prowadzenie działalności na zasadach 
zrównoważonego rozwoju oraz współpra-
cy z województwem lubelskim.
Wzorem lat ubiegłych uhonorowano rów-
nież nagrodą honorową osobę szczegól-
nie zasłużoną dla Inicjatywy Trójmorza 
i  zaangażowaną w  rozwijanie współpracy 
pomiędzy regionami i państwami tego ob-
szaru. Otrzymała ją Elżbieta Witek, Mar-
szałek Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej za 
podejmowanie działań na rzecz uczynienia 
płaszczyzny parlamentarnej pełnopraw-
nym wymiarem współpracy w  ramach 
Inicjatywy Trójmorza, w  szczególności za 
włączanie młodego pokolenia w  rozwój 
Trójmorza m.in. poprzez promowanie 
idei Forum Młodych Parlamentarzystów 
Trójmorza.

Dziękuję za rozmowę.
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Lider na trudne czasy

Krzysztof Domarecki, główny akcjonariusz Grupy Selena

Prowadzenie biznesu w  tak dynamicznie 
zmieniającej się rzeczywistości jak dziś 
uczy elastyczności działania. Tylko firmy 
gotowe na zmiany są w stanie przetrwać na 
rynku i dalej z powodzeniem się rozwijać. 
Jeszcze nie tak dawno metody zwinne 
kojarzyły się wyłącznie z  podnoszeniem 
efektywności zespołów i szybszym dostar-
czaniem jak najlepszych produktów. Me-
nedżerowie przestawiali więc swoje orga-
nizacje na agile z nadzieją na lepszą jakość 
zarówno procesów, jak i  świadczonych na 
rynku usług czy oferowanych produktów. 
Dzisiaj, gdy mamy już doświadczenie glo-
balnej pandemii i wojny na terenie sąsied-
niego kraju, problemów gospodarczych 
i  galopującej w  Polsce inflacji, jesteśmy 
o krok dalej. Zwinność została zastąpiona 
przez koncepcję VUCA co najlepiej od-
daje charakter świata, w  którym przyszło 
nam obecnie funkcjonować. Kluczowe jest 
zrozumienie tej zmiany i  zaakceptowanie 
zupełnie nowej, wręcz niespodziewanej sy-
tuacji – to podstawowe zadanie menedżera 
w tym wymagającym czasie.
Skuteczność przedsiębiorcy łączy się także 
ze świadomością, jakie mechanizmy rzą-
dzą światem w  danym momencie, w  któ-
rym się znajdujemy. Z  mojego punktu 
widzenia obecne turbulencje tworzą trzy 
zmienne: postęp technologiczny, geopoli-
tyka i transformacja pokoleniowa. To wła-
śnie je trzeba brać pod uwagę tworząc czy 
modyfikując strategię przedsiębiorstwa. 
Nowoczesne technologie, zmieniające się 
w niewyobrażalnym dotąd tempie, nie do-
tyczą już tylko świata IT, ale także wnikają 

do takich obszarów jak zdrowie, styl życia 
czy edukacja. Pandemia w wyjątkowo szyb-
ki sposób zrewolucjonizowała nasze otocze-
nie, przenosząc niemal wszystkie dziedziny 
życia do sfery online. Wizyty lekarskie, za-
jęcia sportowe czy wreszcie nauka odbywały 
się; i w jakimś stopniu nadal odbywają zdal-
nie, bez konieczności osobistych spotkań. 
Z  kolei sytuacja geopolityczna zaskoczy-
ła cały świat z  dnia na dzień – za naszą 
wschodnią granicą trwa wojna, znaczenie 
Europy Zachodniej spada, zmienia się rola 
hegemona jakim do tej pory były Stany 
Zjednoczone, a  w  końcu rośnie znaczenie 
Azji. Do tego wszystkiego dochodzi trans-
formacja generacyjna, wynikająca m.in. ze 
zwiększającej się zamożności Europy, obu 
Ameryk, Afryki i  Azji, a  co za tym idzie 
z  nowych oczekiwań młodych pokoleń, 
które widzą zupełnie inne wyzwania niż 
ich rówieśnicy sprzed pół wieku, a tym sa-
mym mają inne potrzeby. To wszystko wy-
maga wnikliwości, umiejętności analizy 
i szybkiego reagowania na zmianę.
Niezależnie od złożoności wspomnianych 
wcześniej zagadnień bardzo ważne u osób 
zarządzających zespołami i  podejmujący-
mi kluczowe decyzje biznesowe są: empa-
tia, rozumienie pracowników i  klientów; 
ich potrzeb, problemów, oczekiwań. Wyni-
ka to właśnie z  dokonujących się dookoła 
nas zmian, które także dotykają naszych 
ludzi, którzy są wykonawcami strategii 
firm. Stworzenie dla nich komfortowego, 
bezpiecznego środowiska pracy – właśnie 
w tym okresie niepewności – przekłada się 
na stabilizację biznesu. 

Pamiętajmy także, że świat jest multilo-
kalny i  strategia firm, które działają eks-
pansywnie, też musi być multilokalna. 
W  moim pojęciu oznacza to, że chcąc 
rozwijać przedsiębiorstwo czy w  swoim 
regionie, czy przede wszystkim poza nim 
konieczne jest jego zrozumienie. Akcep-
tacja obowiązujących w  danym miejscu 
przepisów, wczucie się w mentalność ludzi 
i ich kultury. To pozwoli z sukcesem wejść 
na dany rynek, rozwijać się na nim i z po-
wodzeniem prowadzić biznes.
Nie ma uniwersalnego sposobu na sukces. 
Istotna jest również świadomość, że za-
rządzanie firmami wciąż ewoluuje. Można 
rozwijać biznes przez ekspansję na inne 
rynki, ale w takim przypadku wiele zależy 
od specyfiki danej branży, dużo od posia-
danych środków, a także pozycji na macie-
rzystym rynku oraz generowanej marży, 
którą można zainwestować w poszerzanie 
obszaru działania. Można też, jak już firma 
urośnie, zwiększać swój potencjał poprzez 
akwizycje, biorąc pod uwagę, że w tak dy-
namicznym rynku w XXI w. firma nie jest 
w stanie rozwijać się w przestrzeni między-
narodowej bez przejęć. 
Mówiąc o  liderach, warto zwrócić uwa-
gę jeszcze na jeden element związany ze 
spadkiem znaczenia Europy Zachodniej na 
arenie międzynarodowej. Wynika on z fak-
tu, że obecnie europejska klasa polityczna 
przestała być partnerem dla biznesu. Ob-
serwujemy ideologizację polityki, co nie ma 
przełożenia na interes społeczny i nie pro-
wadzi do rozwoju gospodarki. A przecież to 
przedsiębiorcy i  ich przedsiębiorstwa wno-
szą nową jakość w życie. Śmiało można po-
wiedzieć, że to biznes tworzy lepszy świat. 
Liderzy biznesu, przemysłu powinni zacząć 
zwracać szczególną uwagę na to, w jaki spo-
sób Europa jest prowadzona, jakie ma per-
spektywy, w którą stronę powinna podążać. 
Nasze doświadczenie jest w  tym zakresie 
nieocenione – wymiana know-how z polity-
kami, czerpanie z naszej wiedzy pozwoli na 
skuteczne rozwiązywanie problemów. Nie 
ma wątpliwości, że to właśnie managerowie 
są motorem sprawczym przemian. W  ich 
rękach leży nie tylko odpowiedzialność za 
biznes, ale także możliwość wprowadzania 
zmian, wytyczania kierunków ewolucji.
Dlatego uważam, że nasi liderzy, również 
liderzy opinii, zbyt często mówią o  pro-
blemach agendy światowej albo innych 
krajów, a  za mało zastanawiają się, jakie 
są realne problemy w  ich regionach, np. 
w  Polsce. Odpowiedzialny lider powinien 
rozwiązywać realne problemy swoich lu-
dzi. Dlatego apelowałbym do moich kole-
gów liderów, do wszystkich, którzy chcą 
coś porządkować, poprawiać: zastanówmy 
się nad prawdziwymi wyzwaniami, z jaki-
mi mierzą się Polacy i  rozwiązujmy nasze 
własne trudności. Dzięki temu przybliży-
my się do silniejszej Europy.
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3,3 mln uczestników PPK  
– podsumowanie autozapisu w 2023 r.
O 718 tysięcy zwiększyła się liczba uczest-
ników Pracowniczych Planów Kapitało-
wych po pierwszym ponownym autozapi-
sie. W sumie w programie oszczędza już, 
wraz z  pracodawcą i  państwem, 3,3 mln 
osób, co przekłada się na partycypację na 
poziomie 43,7%. Tym samym od lutego 
o 27,9% wzrosła liczba aktywnych uczest-
ników.
27 kwietnia 2023 r. podczas konferencji 
prasowej PFR zaprezentował statystyki 
PPK po zakończeniu pierwszego ponow-
nego autozapisu, który odbył się w marcu 
tego roku.
„Udaje nam się wdrożyć w  Polsce rewo-
lucję w  oszczędzaniu długoterminowym, 
która krok po kroku idzie w  pozytywną 
stronę i rzeczywiście mamy tutaj znaczący 
wzrost osób, które oszczędzają długoter-
minowo z  myślą o  bezpiecznej emerytu-
rze. W ostatnich dwóch miesiącach liczba 
uczestników PPK wzrosła o  718 tysięcy. 
Jest to znaczący wzrost, który był możli-
wy m.in. dzięki kampanii informacyjnej, 
w której kładliśmy nacisk na pokazywanie 
korzyści” - Paweł Borys, Prezes PFR S.A.
Przypomnijmy – autozapis w PPK odbywa 
się co 4 lata i  dotyczy osób w  wieku 18-
55 lat, które złożyły rezygnację z  udziału 
w  programie. Jest to ułatwienie dla pra-
cowników, którzy by przystąpić do PPK, 
nie muszę nic robić – pracodawca zapisze 
ich automatycznie, o ile nie ponowią dekla-
racji o rezygnacji.

Profil uczestników PPK
Prawie dwukrotnie chętniej w  Pracowni-
czych Planach Kapitałowych uczestniczą 
pracownicy sektora prywatnego (48,1%) 
niż sektora publicznego (24,9%). Najchęt-

niej do PPK w ramach autozapisu przystą-
pili pracownicy największych podmiotów 
– partycypacja w firmach zatrudniających 
ponad 250 osób to 67%.
Jeśli chodzi o  przedział wiekowy, widać 
wyraźnie dominację pracowników w wie-
ku 25-34 oraz 35-44 lat. Odpowiednio sta-
nowią oni 34,2% oraz 33,3% uczestników. 
Najmniej chętnie do programu przystępują 
osoby powyżej 60. roku życia (0,5%). Śred-
nia wieku uczestnika PPK to 39 lat.
Nieznacznie więcej w programie jest męż-
czyzn (51,8%) niż kobiet (48,2%). 4,9% 
uczestników to osoby innej narodowości 
niż polska. Najwyższa partycypacja nadal 
utrzymuje się w województwie mazowiec-
kim (58,1%), dolnośląskim (45,6%), wielko-
polskim (43,2%) i małopolskim (42,5%).
„Wprowadzanie Pracowniczych Planów 
Kapitałowych spowodowało również 
wzrost uczestnictwa pracowników w  Pra-
cowniczych Programach Emerytalnych 
(PPE) o  ponad 300 tysięcy. W  wyniku 
wdrażania programu w ostatnich 3 latach 
liczba osób oszczędzających na cele eme-
rytalne w systemach pracowniczych w Pol-
sce wzrosła o 3,6 mln osób” - Paweł Borys, 
Prezes PFR S.A.
Tym samym w ramach III filaru na przy-
szłość oszczędza już 4,5 mln Polaków.

Wartość aktywów w PPK
Aktualna wartość aktywów netto w  Pra-
cowniczych Planach Kapitałowych wynosi 
14,9 mld złotych. W sumie wysokość wpłat 
wyniosła 15,5 mld złotych, a  zysk wypra-
cowany w  funduszach zdefiniowanej daty 
wyniósł 0,85 mld złotych.
„Miesięczne wpłaty do PPK to rząd wielko-
ści 500 mln złotych, jeśli mówimy o  tym, 
że będziemy mieć w tym momencie blisko 
30% więcej uczestników PPK, można się 
spodziewać, że transfer miesięczny do PPK 
to będzie ok. 700 mln złotych. To już jest 
naprawdę istotna kwota, która co miesiąc 
regularnie wpływa na rynek” - Bartosz 
Marczuk, Wiceprezes PFR S.A.
Tylko 50,7% wpłat do PPK (7,5 mld zło-
tych) stanowią wpłaty pracowników. Dru-
gie tyle to wpłaty pracodawców (38,5%, 5,7 
mld złotych) oraz dopłaty państwa (10,9%, 
1,6 mld złotych).
Pracownicze Plany Kapitałowe to nadal 
najbardziej opłacalny produkt oszczędno-
ściowy w  Polsce i  pewny sposób oszczę-
dzania na cele emerytalne w  niepewnych 
czasach.
Stopa zwrotu na inwestycji w  PPK (wpła-
ty pracodawcy i państwa oraz zwrot z  in-
westycji) dla przykładowego pracownika, 
oszczędzającego od grudnia 2019 r. i  za-

rabiającego 5300 zł brutto wynosi 113%. 
Oznacza to, że taki pracownik zgromadził 
113% więcej, niż sam wpłacił na swój ra-
chunek PPK. Średnio do każdej wpłaca-
nej złotówki pracownik otrzymuje drugą 
w formie dopłat.

Instytucje, zarządzające 
rachunkami PPK
Aktualnie środkami, gromadzonymi w ra-
mach PPK, zarządza 18 instytucji finanso-
wych. Średnia wysokość wynagrodzenia 
za zarządzanie waha się od 0,24% do wyso-
kości 0,43%, a średni koszt wynagrodzenia 
za zarządzanie funduszami PPK wyno-
si 0,345%. Dla uczestnika programu ten 
koszt jet bardzo niski.

Działania edukacyjne i szkoleniowe
W ramach działań edukacyjnych i szkole-
niowych, PFR Portal PPK przeprowadził 
8206 szkoleń dla 263 tys. uczestników. 
W sumie od wejścia w życie ustawy, odbyło 
się 8378 wydarzeń edukacyjnych, dotyczą-
cych programu.
„Mam głęboką pewność co do tego, że rola, 
jaką pełnią nasi trenerzy, ma istotne zna-
czenie. Zaufanie, raz naruszone, jest bar-
dzo trudne do odbudowania, mimo to nam 
się udaje i jak widać partycypacja rośnie” - 
Robert Zapotoczny, Prezes PFR Portal PPK
Sama oficjalna strona programu – 
www.mojeppk.pl – zgromadziła dotąd 10,3 
mln użytkowników oraz zanotowała 30,6 
mln odsłon. Serwis MojePPK, w  którym 
uczestnicy programu mogą sprawdzić stan 
środków, zgromadzonych w PPK, w ciągu 
roku od uruchomienia osiągnął 1,13 mln 
logowań. Pracownicze Plany Kapitałowe 
są także stale obecne w  mediach społecz-
nościowych.
W  ramach autozapisu PFR Portal PPK 
zorganizował 409 szkoleń dla 23 749 osób, 
udostępniono także poradniki, ulotki oraz 
landing page dla osób, zainteresowanych 
autozapisem. Kampania reklamowa obję-
ła prasę, portale online oraz radio, gdzie 
przedstawiano zasady i  korzyści, wynika-
jące z  uczestniczenia w  PPK. W  styczniu 
wystartowała także Akademia Korzyści 
PPK dla uczestników programu, której ce-
lem jest przedstawienie zasad funkcjono-
wania programu i tym samym zachęcenie 
do oszczędzania w  PPK. Dodatkowo do 
wygrania są atrakcyjne nagrody pienięż-
ne, a ich łączna pula wynosi ponad milion 
złotych. 12 kwietnia br. odbyło się pierwsze 
z sześciu losowań nagrody głównej, wyno-
szącej 100 tys. złotych.
Kolejny autozapis już w 2027 roku.

Źródło informacji: PFRportalPPK

Grupa Elemental Holding to globalny lider 
w dziedzinie recyklingu i urban miningu. 
Firma zajmuje się pozyskiwaniem cennych 
metali ze zużytego sprzętu elektroniczne-
go, układów drukowanych oraz kataliza-
torów samochodowych. Założona w  2010 
roku firma jest jednym z  najbardziej in-
nowacyjnych przedsiębiorstw w  swojej 
branży, działającym na rzecz pozyskiwa-
nia strategicznych metali w  sposób zrów-
noważony. W 2021 roku Grupa rozpoczęła 
projekt budowy w Polsce (w Zawierciu) no-
woczesnej, pierwszej w  tej części Europy, 
instalacji do recyklingu baterii litowo-jo-
nowych. Projekt ma na celu zapewnienie 
pozyskiwania metali szlachetnych - litu, 
niklu i kobaltu - niezbędnych do rozwoju 
m.in. technologii ogniw wodorowych.

Urban mining – nowe podejście do 
recyklingu
Urban mining (górnictwo miejskie) to no-
woczesne podejście do recyklingu, które 
polega na pozyskiwaniu metali i  innych 
surowców z  zużytego sprzętu, urządzeń, 
z których korzystamy na co dzień. Elemen-
tal Holding zajmuje się przede wszystkim 
odzyskiwaniem platynowców (palladu, 
platyny i  rodu) ze zużytych katalizatorów 
samochodowych i  przemysłowych oraz 
złota, srebra i  miedzi ze zużytego sprzętu 
elektrycznego i  elektronicznego, płytek 
drukowanych i  złomu metali nieżela-
znych. Zasoby cennych, rzadkich metali 
drastycznie się kurczą, dlatego urban mi-
ning jest aktualnie najkorzystniejszym 
sposobem częściowego zaspokojenia za-
potrzebowania na metale rzadkie zarów-
no z  punktu widzenia ekonomicznego, 
jak i  ekologicznego. Górnictwo miejskie 
w  przeciwieństwie do tego tradycyjnego 
generuje kilkaset razy mniejsze obciążenie 
dla środowiska. 

Wielka inwestycja w Zawierciu
Ważnym elementem strategii rozwoju 
Elemental Holding jest budowa nowego, 
potężnego kompleksu metalurgicznego 
w  Zawierciu, w  województwie śląskim. 
W  pierwszym etapie powstanie zakład, 
który ma służyć do przetopu metali z gru-
py platynowców oraz recyklingu baterii 
litowo-jonowych. Całkowita wartość in-
westycji wynosi około 150 mln euro, a za-
kończenie prac budowlanych jest planowa-
ne na koniec 2023 roku. W drugim etapie 
powstanie zakład do przetopu i  rafinacji 
płytek drukowanych w celu odzysku mie-

dzi, srebra i złota. Budowany przez Grupę 
Elemental Holding zakład w  Zawierciu 
wpisuje się w  najbardziej aktualne trendy 
gospodarki odpadami. Ponadto, inwesty-
cja będzie zasilana prawie w 100% z paneli 
fotowoltaicznych, co jest dodatkowych atu-
tem proekologicznym.

Rozwój poprzez akwizycje
Równie ważny, co rozwój organiczny, jest 
rozwój poprzez kolejne akwizycje. W tym 
roku Grupa nabyła 32% udziałów w Recat 
GmbH w  efekcie uzyskując 100% udzia-
łów niemieckiej spółki. Również niedaw-
no Elemental Holding podpisał umowę na 
przejęcie amerykańskiej firmy Daniel Ball 
Converter Recycling z  branży recyklin-
gu katalizatorów. W 2023 roku Elemental 
Holding planuje sfinalizować co najmniej 
trzy kolejne akwizycje: jedną w USA, jedną 
w Niemczech i jedną na Bałkanach. Grupa 
ogłosiła również zainteresowanie zakupem 
pakietu mniejszościowego polskiej firmy 
Alumetal. Ponadto Elemental Holding 
analizuje możliwości wejścia w przyszłym 
roku na rynek Ameryki Południowej. Gru-
pa bada również rynki azjatyckie w  kon-
tekście potencjalnej współpracy z lokalny-
mi partnerami. 

Elementy sukcesu Grupy Elemental 
Holding
Grupa Elemental Holding ma swoje korze-
nie w  Polsce i  tu właśnie mocno rozwija 
swoją działalność. Obecnie działalność 
grupy obejmuje 35 krajów na trzech konty-
nentach — w Europie, Stanach Zjednoczo-
nych oraz Azji. Elemental Holding posiada 
55 spółek zależnych, zatrudniających po-
nad 1100 osób na całym świecie.
Sukces Grupy Elemental Holding opiera 

się na kilku kluczowych elementach, takich 
jak inwestowanie w  innowacje, długoter-
minowa strategia oraz współpraca z  mię-
dzynarodowymi inwestorami.

Inwestowanie w innowacje
Elemental Holding nieustannie inwestuje 
w  nowe technologie i  poszukuje w  swoim 
centrum R&D rozwiązań, które przyczy-
niają się do wypracowania jak najbardziej 
efektywnych, a  zarazem przyjaznych śro-
dowisku naturalnemu metod pozyskiwa-
nia metali. Firma buduje zieloną gospodar-
kę opartą na zasadach zrównoważonego 
rozwoju.

Długoterminowa strategia
Elemental Holding stawia na długotermi-
nową strategię, która zakłada przekształce-
nie firmy z  przedsiębiorstwa zajmującego 
się zbiórką i  recyklingiem w  zintegrowa-
nego producenta metali. Celem Grupy 
Elemental Holding jest pionowa integracja 
całego łańcucha wartości w  obszarze po-
zyskiwania surowców wtórnych, obejmu-
jącego zbiórkę, wstępne przetwarzanie, 
wytapianie i  rafinację metali. W  ramach 
tej strategii m.in. powstaje projekt zakładu 
metalurgicznego w  Zawierciu. Grupa pla-
nuje także przejąć kontrolę nad Alumetal, 
jednym z  największych w  Europie produ-
centów aluminiowych stopów odlewni-
czych, którego działalność idealnie wpisuje 
się w plan rozwoju kompetencji Elemental 
Holding.

Współpraca z międzynarodowymi 
inwestorami
W  2023 roku Grupa Elemental Holding 
przyciągnęła grupę inwestorów w  ra-
mach prywatnej emisji akcji na kwotę 
290 milionów dolarów. Inwestorami były 
międzynarodowe instytucje finansowe: 
Międzynarodowa Korporacja Finansowa 
(IFC), Europejski Bank Odbudowy i Roz-
woju (EBOR) oraz Polski Fundusz Rozwo-
ju (PFR). Współpraca z tak renomowanymi 
inwestorami pozwala firmie na realizację 
ambitnych celów rozwojowych.

Grupa Elemental Holding  
- lider urban miningu z Polski
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Edukacja (w) przyszłości, 
edukacja dla przyszłości

W  trakcie ostatniego Europejskiego 
Kongresu Gospodarczego brał pan 
udział w  dyskusjach dotyczących go-
towości systemu edukacji na odpo-
wiadanie wyzwaniom współczesnego 
świata. Nowa rewolucja technologicz-
na, problemy społeczne i gospodarcze 
w  rodzaju inflacji i  jej konsekwencji, 
ostatnio także wojna w  Ukrainie. Jak 
przygotować przyszłe pokolenia do 
reagowania na te niezwykle skompli-
kowane kwestie? Czego właściwie po-
winna uczyć szkoła w XXI wieku?

W moim przekonaniu w procesie kształce-
nia powinniśmy uwzględniać w  znacznie 
większym stopniu tzw. kompetencje mięk-
kie. Jestem przekonany, że obecnie gwaran-
tem sukcesu, i to nie tylko na rynku pracy, 
są inwestycje w rozwój zdolności do uczenia 
się w  określonych warunkach i  wykorzy-
stywania zdobytych kwalifikacji w różnych 
kontekstach. Dzisiaj, niezależnie od tego, 
czy kształcimy inżynierów, prawników czy 
ekonomistów, należy rozwijać umiejętności 
związane z pracą w zespołach, z pozyskiwa-
niem i przetwarzaniem informacji oraz kre-
atywnym rozwiązywaniem problemów.

Co w takim razie z tradycyjną, „pod-
ręcznikową” wiedzą teoretyczną? Pol-
scy uczniowie nadal osiągają wysokie 
wyniki w międzynarodowych rankin-
gach badających sprawność uczenia: 
w ostatnim badaniu PISA nasz kraj za-
jął 10. miejsce. Z drugiej strony nie od 
dziś słychać zarzuty dotyczące przeła-
dowanych programów nauczania czy 
panującej w  szkołach „testomanii”. 
Gdzie powinniśmy szukać złotego 
środka?

Moim zdaniem spośród trzech podstawo-
wych kwalifikacji, jakimi są wiedza, umie-
jętności i  kompetencje społeczne, wiedza 
już nie sytuuje się na pierwszym miejscu. 
Wiem, że takie stwierdzenie, zwłaszcza je-
śli pada z  ust nauczyciela akademickiego, 
może wydać się stanowcze, ale tak uważam 
na podstawie obserwacji karier naszych ab-
solwentów i  ich sukcesów na rynku pracy 
po wielu latach od zakończenia studiów. Na 
bieżąco monitoruję światowe trendy w tym 

zakresie i  widzę, że powinniśmy zwracać 
uwagę nie tylko na sprawność uczenia, ale 
także wykorzystywania nowoczesnych tech-
nologii umiejętności pracy w  zespołach 
i  wykorzystywania zdobytych kwalifikacji 
w różnych uwarunkowaniach sytuacyjnych.

Z jednej strony wszyscy zdajemy sobie 
sprawę z  konieczności wprowadzania 
zmian w systemie edukacji. Z drugiej 
jednak wiadomo, że podejście do tych 
spraw wciąż w pewnych kręgach może 
być zbyt mało progresywne. Jak to wy-
gląda w świecie akademickim?

Dostosowanie systemu edukacji do nowych 
wymogów będzie wymagało przeprojekto-
wania schematów myślenia, które dominu-
ją w  polskich uczelniach. Gdy pomyślimy 
o przyszłości, możemy z dużym prawdopo-
dobieństwem uznać, że w procesie kształce-
nia coraz bardziej będzie się liczyć zdolność 
do samodzielnego myślenia, umiejętność 
krytycznego podejścia do badania proble-
mów i gotowość do podejmowania ryzyka. 
Równie istotne będą umiejętności związane 
ze współpracą, gromadzeniem i przetwarza-
niem informacji. Pozwoli to skutecznie re-
agować na nowe zjawiska nie tylko osobom 
wchodzącym w  dorosłość, ale też całemu 
społeczeństwu.

Czy polska akademia jest na tę zmianę 
myślenia przygotowana?

Widać już – na całe szczęście! – pozytywne 
zmiany w  szkolnictwie wyższym. Uczelnie 
wdrażają indywidualne procesy kształce-
nia, nowe ścieżki rozwojowe dla studentów, 
widać też lepszy dostęp do nowych techno-
logii, które są wykorzystywane na zajęciach 
praktycznych ze studentami. W Uniwersyte-
cie Ekonomicznym we Wrocławiu studenci 
mają dostęp do różnorodnych projektów 
rozwojowych i uczestniczą w wielu inicjaty-
wach, które często realizujemy we współpra-
cy z partnerami zewnętrznymi – praktykami 
biznesu. Naszym studentom oferujemy m.in. 
Biznesowy Indywidualny Program Studiów 
i  zajęcia w  inkubatorze przedsiębiorczości 
inQUBE (który obecnie jest przede wszyst-
kim hubem wiedzy łączącym studentów, 
startupy naukowców, fundusze Venture Ca-
pital i  wiele instytucji naszego otoczenia). 
Warto tu wspomnieć także o  możliwości 
rozwoju w Centrum Projektowania Innowa-
cyjnych Rozwiązań DT HUB oraz zajęciach 
w  Centrum Symulacji Procesów Bizneso-

wych. To tylko niektóre z długiej listy możli-
wości, jakie dajemy studentom. Dzięki temu 
nasza uczelnia wspiera nie tylko teoretyczne 
strony edukacji wyższej, ale też kładzie silny 
nacisk na rozwój przydatnych kompetencji, 
które będą realnie wykorzystywane w karie-
rze zawodowej. W ten sposób sprawiamy, że 
uczelnia staje się areną dyskusji o rzeczywi-
stych problemach.

W  tym kontekście nie można nie za-
pytać, jak sprawy mają się na niższych 
szczeblach edukacji. Jak ocenia pan 
efektywność krajowego szkolnictwa 
pod względem przygotowania do ży-
cia we współczesnym świecie?

Niestety, na poziomie szkolnictwa po-
wszechnego pod tym względem jest jeszcze 
wiele do zrobienia: tu rzeczywiście mamy 
wiele wyzwań dotyczących przygotowania 
uczniów, przyszłych studentów na wyzwa-
nia współczesności. Nasłuchuję, co dzieje 
się w  różnych krajach na świecie i  widzę, 
że w polskim szkolnictwie wciąż mamy do 
czynienia z niską świadomością konieczno-
ści rozwijania kompetencji, o  których mó-
wiliśmy wcześniej. Ta różnica wynika głów-
nie z faktu, iż szkoły wyższe mają znacznie 
większą autonomię niż placówki edukacyj-
ne niższego szczebla. Mogę z  dużym prze-
konaniem stwierdzić, że centralizacja nie 
jest optymalnym rozwiązaniem dla procesu, 
który wymaga tak elastycznego podejścia, 
jak właśnie kształcenie.

Gdzie zatem powinniśmy szukać po-
jedynczej, nadrzędnej umiejętności, 
jakiej powinna nauczać szkoła czy 
uczelnia? Mówiąc wprost: co uczeń 
lub student powinien „umieć” po za-
kończeniu edukacji? 

Dostęp do wiedzy jest dziś praktycznie nie-
ograniczony. Należy się więc zastanowić, 
czym oprócz przekazywania tejże wiedzy 
możemy przyciągnąć studenta. Zwracam 
uwagę, że tradycyjnie postrzegana eduka-
cja, kojarzona z  podręcznikami, pracami 
zaliczeniowymi (które teraz może przecież 
napisać za nas sztuczna inteligencja) i  ści-
śle przestrzeganą obecnością na zajęciach 
jest moim zdaniem przeżytkiem. Chodzi 
przede wszystkim o to, żeby kształcenie szło 
w parze z rozbudzaniem ciekawości świata. 
Tylko w ten sposób otrzymamy pewność, że 
młodzi ludzie będą w tym świecie umieli się 
świetnie odnaleźć.

Z prof. Bartłomiejem Nitą prorektorem Uniwersytetu Ekonomicz-
nego we Wrocławiu, rozmawia Marcin Prynda

Innowacyjność efektem 
współpracy biznesu z nauką

Przykład FAKRO przeczy chyba obie-
gowym opiniom, że współpraca na-
uki z biznesem w naszym kraju z re-
guły nie układa się dobrze? 

FAKRO jest międzynarodową korporacją 
działającą w  branży budowlanej. Została 
założona w 1991 roku, w oparciu o całko-
wicie polski kapitał. Po trzydziestu dwóch 
latach działalności staliśmy sie jednym 
z  wiodących producentów okien dacho-
wych na świecie, z  około 15% udziałem 
w rynku globalnym. Nasze produkty są do-
stępne są we wszystkich krajach, gdzie ist-
nieje zapotrzebowanie na okna dachowe. 
Można je znaleźć aż w ponad 60 krajach na 
całym świecie. 

Cały czas doskonalimy się i rozwijamy na-
sze produkty. Innowacyjność jest naszym 
głównym motorem rozwoju. Inwestujemy 
we własną działalność badawczą, własne 
laboratoria. W  siedzibie głównej, w  cen-
trum badawczo-rozwojowym FAKRO po-
nad 100 inżynierów przekształca idee w in-
nowacyjne rozwiązania i nowe produkty.

Od wielu lat rozwijamy również współpra-
cę z uczelniami, które dysponują wysoko-
kwalifikowaną kadrą naukowo-badawczą 
i  mają bardzo dobrze wyposażone labo-
ratoria. W  2021 roku podpisaliśmy stra-
tegiczną umowę o  współpracy z Politech-
niką Krakowską dotyczącą inicjowania 
i  realizacji wspólnych przedsięwzięć ba-
dawczych. Porozumienie pozwoli nie tylko 
na szybszy rozwój obu stron, ale i otwiera 
nowe możliwości przed studentami i dok-
torantami małopolskiej uczelni.

Taka współpraca przynosi obopólne ko-
rzyści. My korzystamy z  zaplecza badaw-
czego uczelni i wiedzy jej pracowników, by 
weryfikować i ulepszać swoje produkty, na-
ukowcy również mogą rozwijać swoją wie-
dzę, która dzięki takiej współpracy staje się 
bardziej praktyczna. 

Z  kolei, efektem niedawnej współpracy 
z Wyższą Szkołą Biznesu - National Louis 
University w Nowym Sączu był utworzony 
na początku 2022 roku, specjalnie dla na-
szych pracowników, kierunek studiów „In-
formatyka w biznesie”. Studia były dosko-
nałą okazją do poszerzenia umiejętności 
i wiedzy z zakresu informatyki w biznesie: 
projektowania systemów informatycznych, 
programowania, analityki biznesowej, za-
rządzania projektami IT.

Z Pawłem Dziekońskim wiceprezesem FAKRO, rozmawia Marcin Prynda

Bardzo ważne jest, aby poszerzać kompe-
tencje cyfrowe młodych ludzi, menedże-
rów. Uczestnikom takich studiów pokazu-
jemy jak można wykorzystywać warsztat 
informatyczny do rozwiązywania proble-
mów biznesowych. Tak wykształceni me-
nedżerowie z  cyfrowymi kompetencjami 
tworzą mix, który jest niezwykle korzystny 
i atrakcyjny dla pracodawcy. 
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Polski patent na zielony wodór
Z Tomaszem Andrzejewskim dyrektorem generalnym Simple H2, rozmawia Radosław Nosek

Prace badawczo – rozwojowe zespołu 
Simple H2 zaowocowały uzyskaniem 
dwóch światowych patentów w  2021 
i 2022 roku. Ile trwały badania i o ja-
kie konkretne osiągnięcia naukowo-
-techniczne chodzi?

Prace naszego zespołu - składającego się 
z  inżynierów i  doktorantów z  Politechniki 
Krakowskiej i Politechniki Śląskiej, specja-
listów w  budowie maszyn energetycznych 
i  przemysłowych, producentów pojazdów 
zeroemisyjnych, doradców z zakresu komu-
nikacji miejskiej oraz świata biznesu - trwa-
ły sześć lat i  zaowocowały dwoma paten-
tami: pierwszy z  nich dotyczy unikalnego 
elektrolizera z membraną grafenową, który 
umożliwia uzyskanie zielonego wodoru 
o czystości 99,999% drugi patent zaś obej-
muje niezależną stację wytwarzania wodo-
ru wraz z  magazynem, stacją tankowania 
i systemem elektrolizy kaskadowej.

W  jaki sposób te rozwiązania mogą 
być wykorzystywane w przemyśle?

Oba patenty są przełomowymi osiągnię-
ciami w  dziedzinie wodoru, ponieważ 
elektrolizer grafenowy jest bardziej wydaj-
ny i ekologiczny niż tradycyjny. Produkcja 
polskiego elektrolizera pozwoli na szybsze 
wdrożenie produkcji zielonego wodoru 
przez lokalne firmy i  zmniejszenie emisji 
CO2. Nasza instalacja produkując zielony 
wodór o najwyższej klasie czystości, posia-
da magazyny kompozytowe IV generacji, 
system tankowania pojazdów H35 i  H70 
oraz ogniwo paliwowe co pozwala odzy-
skiwać energię elektryczną w  formie ma-
gazynu energii. Ma bardzo szerokie zasto-
sowanie w transporcie, przemyśle ciężkim 
i energetyce. To kompleksowe rozwiązanie 

może działać samodzielnie i  jest w  stanie 
obsłużyć nawet największe zapotrzebowa-
nie na produkcję zielonego wodoru. Dzięki 
elastyczności i  możliwości dostosowania 
do potrzeb - którą zawdzięczamy budowie 
modułowej - tworzymy produkt szyty na 
miarę, który może zaspokoić zróżnicowa-
ne potrzeby, pozwalając na zwiększenie 
efektywności produkcyjnej w  przyszłości 
i stabilną rozbudowę zielonych miast. Do-
datkowo stacja może być mobilna, bo nie 
jest na stałe związana z  gruntem, co uła-
twia jej użytkowanie oraz jej transport. 
Warto też podkreślić, że instalacja stacji 
nie wymaga skomplikowanych zezwoleń 
i uprawnień, co przyspiesza proces urucho-
mienia projektu. Dla sektora medycznego 
mamy w  ofercie magazyny energii wraz 
z  instalacją produkującą tlen medyczny. 
Takie rozwiązanie gwarantuje bezpieczeń-
stwo dostaw tego ważnego produktu, co 
pokazała ostatnia pandemia.

Jakie cele ma Simple H2 i czego mo-
żemy spodziewać się w  najbliższym 
czasie?

Naszym głównym celami jest rewolucja 
wodorowa oraz budowanie strategii wdra-
żania rozproszonej infrastruktury energe-
tycznej dla miast i  biznesu o  różnej wiel-
kości. Jednym z  naszych najważniejszych 
kroków w  najbliższym czasie będzie pre-
miera nowej koncepcji architektonicznej 
stacji na wydarzeniu H2 Poland 16-go maja 
tego roku w  Poznaniu. W  planach mamy 
również prezentować nasze innowacje na 
targach międzynarodowych.

Od czego zaczęła się „Rewolucja Wo-
dorowa Simple H2” w Polsce?

Na pewno od wieloletnich analiz, które za-
początkował zauważony fakt, że najwięk-
szym problemem wpływającym na wyso-
ką cenę wodoru są koszty jego transportu 
i magazynowania - wielokrotnie wyższe niż 
w przypadku klasycznych paliwa kopalnia-
nych. Zapragnęliśmy stworzyć rozwiązanie 
pozwalające na produkcję wodoru w  mi-
kro i  makro skalach, dystrybuowanym re-
gionalnie, nie dalej niż 200 km od miejsca 
wytwarzania. Takie rozwiązanie pozwoli na 
szybki rozwój wodoru w wielu regionach.

Na czym ma polegać strategia wdra-
żania wodoru dla małych, średnich 
i  dużych miast opracowywana przez 
Simple H2?

Simple H2 stworzyło strategię wdrażania 
niezależnych stacji przeznaczonych do 
produkowania, magazynowania i  dystry-
bucji wodoru w miastach i aglomeracjach. 
Najbardziej efektywnym planem rozwoju 
jest budowanie instalacji szytej na miarę 
z  możliwością stałej rozbudowy w  przy-
padku zwiększania się zapotrzebowania 
w  danym mieście. Jest to możliwe dzięki 
modułowej budowie stacji, która pozwala 
nam produkować od kilkuset kilogramów 
do kilkunastu ton wodoru na dobę. Na-
szym celem jest przyczynienie się do osią-
gnięcia niezależności energetycznej miast 
i  instytucji oraz do zeroemisyjnej komu-
nikacji.

Czy Simple H2 planuje również 
sprzedaż instalacji na rynkach zagra-
nicznych?

Jak najbardziej, pierwsze zamówienie ja-
kie dostaliśmy są z rynków zagranicznych, 
na chwilę obecną prowadzimy rozmowy 
z  dwunastoma krajami zarówno w  Euro-
pie jak i na kontynencie afrykańskim oraz 
z przedstawicielami USA.

Co jest największym wyzwaniem 
w  rozwoju projektów wodorowych 
w Polsce i w Europie?

Chyba największym wyzwaniem jest 
zmiana mentalności w  zakresie produkcji 
i  dystrybucji wodoru. W  przeciwieństwie 
do tradycyjnych paliw kopalnych, wodór 
może być produkowany przez jednostki na 
mniejszą skalę, a  nie musi być wytwarza-
ny centralnie. Dlatego też konieczne jest 
stworzenie odpowiedniej infrastruktury, 
która umożliwiłaby dostęp do wodoru na 
szczeblu lokalnym i  regionalnym. Dużo 
pomogłaby inwestycja w  edukację i  świa-
domość ekologiczną ludzi. Simple H2 za-
mierza przyczynić się do zmiany sposobu 
myślenia społeczeństwa w kierunku zrów-
noważonego rozwoju.Niezależna stacja wytwarzania wodoru

Zmiana przepisów prawnych kluczem 
do rozwoju rynku biometanu

Gaz ziemny jest istotnym elementem stra-
tegii redukcji emisji dwutlenku węgla. Jed-
nocześnie ze względu na to, że jest to pali-
wo kopalne, jego zużycie będzie z roku na 
rok ograniczane. Alternatywnym paliwem, 
które spełnia wymogi zeroemisyjności jest 
biometan.
– Jest to biogaz, który w procesie oczyszcze-
nia uzyskuje takie same chemiczne i  ener-
getyczne właściwości co gaz ziemny, a  jed-
nocześnie jest zeroemisyjny i  ekologiczny. 
Takie paliwo może znaleźć zastosowanie 
w  gospodarce m.in. do celów ciepłowni-
czych. Jako Polska Spółka Gazownictwa 
jesteśmy gotowi, żeby naszymi sieciami, 
którymi dziś płynie gaz ziemny, był dys-
trybuowany biometan – powiedział Jakub 
Kowalski, członek zarządu ds. operacyjnych 
Polskiej Spółki Gazownictwa.
Biometan powstaje m.in. z  bioodpadów, 
które zazwyczaj pozyskuje się z  gospo-
darstw domowych, miejsc uprawy zbóż, 
owoców oraz warzyw, a  także z zakładów 
zajmujących się ich przetwórstwem. Dru-
gim ważnym składnikiem w procesie pro-
dukcji biometanu są odpady organiczne 
pochodzące z gospodarstw rolnych, specja-
lizujących się w hodowli zwierząt. Obornik 
– bo o nim mowa – był dotychczas wyko-
rzystywany na polskich wsiach głównie do 
nawożenia pól. Aktualnie zyskuje zupełnie 
nowe, ekologiczne znaczenie. Staje się na-
turalnym, odnawialnym zasobem, z które-
go może powstawać zielona energia. 
Mimo że Polska jest jednym z krajów po-
siadających największy w  Europie poten-
cjał produkcji substratów do wytwarzania 
biometanu, a wykorzystanie oczyszczone-
go biogazu w  długoletniej perspektywie 
w  znaczący sposób poprawi bezpieczeń-
stwo energetyczne naszego kraju, to pro-
dukcja biometanu w Polsce wciąż nie może 
ruszyć, mimo wielu zapowiedzi. O  przy-
czynach tego stanu rzeczy rozmawiano 
podczas panelu zorganizowanego przez 
Polską Spółkę Gazownictwa podczas 
XXVI konferencji GAZTERM.
– W  celu pełnego wykorzystania potencja-
łu biometanu konieczne jest stworzenie 
odpowiednich ram prawnych, które po-
zwolą nam zaproponować lepsze warunki 
dla tworzących się biometanowni. Obecnie 

funkcjonujące przepisy nie dają nam takiej 
elastyczności, jaka byłaby potrzebna, aby 
móc dawać warunki przyłączeniowe, które 
byłby korzystne i oczekiwane przez biome-
tanownie. W  efekcie tego, mimo że Polska 
Spółka Gazownictwa wydała do tej pory 
ponad 140 warunków przyłączenia pod-
miotów chcących produkować biogaz lub 
biometan, to żaden z  nich nie zdecydował 
się na podpisanie umowy o przyłączenie do 
sieci dystrybucyjnej PSG – powiedział Jakub 
Kowalski, członek zarządu ds. operacyjnych 
Polskiej Spółki Gazownictwa.
Rozwój tego rynku jest nie tylko drogą do 
zróżnicowania polskiego miksu energe-
tycznego i uniezależniania się od sprowa-
dzanego w  większości z  zagranicy gazu, 
ale jest także ogromną szansą dla sektora 
rolniczego w Polsce, który może generować 
dodatkowe dochody poprzez produkcję 
biometanu.
Grupa Kapitałowa Orlen, której częścią 
od końca zeszłego roku jest Polska Spółka 
Gazownictwa, w pierwszym kwartale tego 
roku przedstawiła zaktualizowaną strate-
gię spółki. Istotnym jej elementem w  ob-
szarze odnawialnych źródeł energii (OZE) 
są biogaz i biometan. 
– Zgodnie ze strategią PKN ORLEN, do 2030 
roku, na inwestycje zamierzamy przezna-
czyć 10 miliardów złotych i wiązać się to bę-
dzie z koniecznością realizacji bardzo wielu 
projektów w krótkim czasie. Doświadczenia 
innych państw wskazują, że jest to możliwe 

w  takiej perspektywie czasowej. Założenia 
strategiczne są takie, aby osiągnąć wolu-
men jednego miliarda metrów sześciennych 
biogazu rocznie – dodał Leszek Mańk, pre-
zes zarządu PGNiG BioEvolution z  Grupy 
ORLEN.
– Wzrost rynku biometanu zależy zarówno 
od zmian przepisów, ale także od środków 
finansowych, które poprawią chłonność 
naszej sieci. Zwłaszcza w  miejscach, gdzie 
istnieje największy potencjał produkcji 
substratów do jego wytwarzania. Dlatego 
Polska Spółka Gazownictwa opublikowała 
tzw. mapę chłonności, aby każdy potencjal-
ny wytwórca biogazu mógł zobaczyć, jakie 
lokalizacje najbardziej sprzyjają uzyskaniu 
przyłączenia do sieci przesyłowej – oświad-
czył prezes Kowalski.
Aby Polska Spółka Gazownictwa mogła 
przyłączyć wszystkie potencjalnie zainte-
resowane biogazownie, niezbędne są in-
westycje w modernizację i rozbudowę sieci 
dystrybucyjnej. 
– Mamy przygotowanych ponad 60 pro-
jektów. Konsultujemy je z  Ministerstwem 
Klimatu i  Środowiska i  liczymy na to, że 
spółce uda się pozyskać środki z programu 
FEnIKS. Wszystko po to, abyśmy mogli 
modernizować naszą sieć dystrybucyjną, 
przede wszystkim z  naciskiem na to, aby 
móc przyjmować biometan, czy w przyszło-
ści wodór – podsumował członek zarządu 
ds. operacyjnych Polskiej Spółki Gazownic-
twa.

Rola i znaczenie biometanu w zapewnieniu suwerenności energetycznej Polski to główne tematy panelu 
zorganizowanego przez Polską Spółkę Gazownictwa podczas XXVI konferencji GAZTERM. W wydarzeniu 
wziął udział m.in. Jakub Kowalski, członek zarządu ds. operacyjnych PSG.
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Uroczystości z okazji 25 lecia 
Powiatu Wrocławskiego
W  roku 2023 obchodzony jest jubileusz 
25-lecia powołania samorządów w Polsce. 
Z  tej okazji, 19 maja br. w  Starostwie Po-
wiatowym we Wrocławiu, odbyła się Kon-
ferencja naukowa pn.: „Historia, rozwój 
i  perspektywy Powiatu Wrocławskiego”. 
Wydarzenie było okazją do poruszenia 
niezwykle interesujących tematów oraz 
podsumowania dotychczasowej działalno-
ści powiatu.
– 25 lat Powiatu Wrocławskiego to nie tylko 
okazja do spotkania, ale także czasem na 
refleksję o przyszłości samorządu, jego wy-
zwaniach i problemach – powiedział Staro-
sta Roman Potocki.
Powiat, obok Starosty, podczas konferencji 
reprezentowali Zarząd Powiatu Wrocław-
skiego: Andrzej Szawan - Wicestarosta 
Powiatu Wrocławskiego, Wiesław Zając 
- Urzędujący Członek Zarządu Powiatu 
Wrocławskiego, Barbara Kosterska - Czło-
nek Zarządu Powiatu Wrocławskiego, Da-
riusz Jedynak - Członek Zarządu Powiatu 
Wrocławskiego, radni na czele z Przewod-
niczącym Rady i  Wiceprzewodniczącymi. 
Nie zabrakło również radnych zarówno 
obecnej, jak i  poprzednich kadencji, wój-
tów i  burmistrzów gmin, przedstawicieli 
jednostek organizacyjnych Powiatu Wro-
cławskiego. Swoją obecnością konferencję 
uświetnili także przedstawiciele korpu-
su dyplomatycznego oraz służb inspekcji 
i straży.
Panelistami oraz moderatorami zostali 
uznani naukowcy, eksperci i  praktycy ze 
środowisk samorządowych, naukowych 
i  gospodarczych, w  tym prof. dr hab. 
Leon Kieres, dr hab. Patrycję Matusz, dr 
hab. Dobrosława Antonów, dr Wojciech 
Maleszka, dr Małgorzata Gałecka i Marek 
Woron. 
Konferencję naukową rozpoczęła Dyrektor 
Beata Pierzchała, która odczytała list Pre-
zydenta RP Andrzeja Dudy, skierowany do 
Starostów, Przewodniczących i  Członków 
Rad z okazji jubileuszu 25-lecia ustanowie-
nia powiatów w  Polsce. Prelekcję on-line 
poprowadziła prof. dr hab. Irena Lipowicz, 
która przybliżyła uczestnikom konferencji 
historię i perspektywy dla powiatów w Pol-
sce.
Wieczorem miejsce miała uroczysta Gala, 
podczas której wręczone zostały w  ra-
mach podziękowania statuetki - dla osób 
związanych na przestrzeni lat z Powiatem 

Wrocławskim. Wszyscy goście mieli okazję 
powspominać dawne czasy. Swoją obec-
nością uświetnili Galę Wojewoda Dol-
nośląski - Jarosław Obremski, Marszałek 
Województwa Dolnośląskiego - Cezary 
Przybylski oraz wiele ważnych osobisto-
ści ze świata samorządu, kultury, polityki 
i  sportu. Zwieńczeniem wydarzenia była 
premiera filmu stworzonego specjalnie na 
rocznicę 25 – lecia działania Powiatu Wro-
cławskiego.
W  ramach kolejnego dnia obchodów ju-
bileuszu odbył się piknik i Dzień Otwarty 
łączące obchody dnia rodzicielstwa za-
stępczego dla pracowników z  rodzinami, 
mieszkańców powiatu oraz Wrocławia. 
Spotkanie uroczyście otworzył Starosta 
– Roman Potocki oraz Dyrektor Powiato-
wego Centrum Pomocy Rodzinie – Arleta 
Szmigielska.
Ten dzień obfitował w  wiele atrakcji. Bez 
wątpienia największymi z  nich były wy-
stępy muzyczne. Na scenie zobaczyliśmy 
m.in. rapera Romana Bosskiego, kapelę 
ludową Gieni Dudki oraz przedstawicieli 
Powiatowego Klubu Seniora, Powiatowe-
go Środowiskowego Domu Samopomocy 
w Kątach Wrocławskich, Dzieci z Rodzin-
nej Pieczy Zastępczej, PZS nr 1 w Krzyżo-
wicach i PZS nr 3 w Sobótce, a także MOW 
w Sobótce.

Na pikniku służby mundurowe: wojsko, 
policjanci i  strażacy prezentowały swoje 
pojazdy i sprzęty. Dodatkowo na uczestni-
ków wydarzenia czekało mnóstwo atrak-
cji: dmuchane zamki, różnorodne anima-
cje dla dzieci, chodzące maskotki – Olaf 
i  Minionek, zwierzęta (króliki, świnki 
morskie, papugi, kozy i  emu), miasteczko 
rowerowe – pumptruck, bezpłatny serwis 
rowerowy, czy frutobike. Do akcji przyłą-
czyło się MPWiK, który oferowało gościom 
darmową wodę pod hasłem #PijKranówkę. 
W holu wydziału Komunikacji można było 
podziwiać wystawę artystów z  Powiatu 
Wrocławskiego zrealizowaną przy udziale 
Galerii Sopra Barbary Demuth. Tego dnia 
swoje usługi oferował także Powiatowy 
Zespół Poradni Psychologiczno-Pedago-
gicznych.
Ponadto możliwe były konsultacje dorad-
cze z  zakresu wsparcia prawnego, praw 
konsumentów, gospodarki nieruchomo-
ściami i  systemu wroSIP. Na oficjalnym 
stoisku powiatu można było zakręcić „ko-
łem fortuny” i wygrać upominki i książki. 
Dzieci mogły liczyć na pyszności serwo-
wane w  strefie gastronomicznej – darmo-
we frytki, hot-dogi, lody, watę cukrową 
i  popcorn. Dla dorosłych przygotowany 
był bigos oraz grochówka wojskowa przy-
gotowana przez wojskową kuchnię polową.i  zdrowie ludzi. Powinniśmy zainwesto-

wać w  odnawialne źródła energii, takie 
jak wiatr, słońce czy biomasa, które są nie 
tylko ekologiczne, ale także coraz bardziej 
konkurencyjne cenowo.
Dyskusja na temat ekonomii nowej energii 
pokazała, że transformacja energetyczna 
jest nieunikniona i konieczna, aby zapew-
nić bezpieczeństwo energetyczne Polski 
i  Europy oraz przyczynić się do walki ze 
zmianami klimatu. Jednocześnie wiąże się 
to z  wysokimi kosztami, ale jest to cena, 
którą musimy zapłacić, aby uniknąć po-
wtórzenia scenariusza wojny na Ukrainie. 
Właściwe zarządzanie finansami i  inwe-
stowanie w innowacyjne technologie mogą 
pomóc w  ograniczeniu kosztów transfor-
macji i  przyspieszeniu procesu. Jednocze-
śnie ważne jest, aby politycy i przedsiębior-
cy zrozumieli potrzebę działań na rzecz 
transformacji energetycznej i  podjęli od-
powiednie kroki w celu jej przyspieszenia.
Źródło informacji: Fundacja Czyste Powie-
trze/Międzynarodowy Szczyt Klimatyczny 
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Wojna na Ukrainie była bolesnym przy-
pomnieniem o  konieczności odtwarzania 
niszczonej infrastruktury energetycznej 
i  utrzymania niezależności energetycznej 
państwa. Jednym z  najważniejszych ele-
mentów bezpieczeństwa i obrony kraju jest 
zdolność do zapewnienia stabilnego i nie-
zależnego źródła energii. To wymaga zmia-
ny myślenia z paradygmatu optymalizacji 
kosztów na redundancję i  backupowanie 
systemów. Rozproszenie, dywersyfikacja 
i elastyczność w zakresie źródeł energii wy-
dają się koniecznością. Ale jakie są koszty, 
które Polska musi ponieść, aby zapewnić 
sobie niezależność energetyczną?
Odpowiedzi na to pytanie szukała grupa 
ekspertów która wzięła udział w  panelu 
dyskusyjnym.

Ekspert Tomasz Tomasiak, dyrektor De-
partamentu Transformacji Energetycznej 
w  Polskim Funduszu Rozwoju podkreślił, 
że transformacja energetyczna jest nie-
zbędna, ponieważ tylko człowiek może 
przeciwdziałać anomaliom klimatycznym, 
które są spowodowane wzrostem stężenia 
CO2 i  innych gazów. Polska obecnie wy-
twarza tylko 12% energii z  OZE, a  więk-
szość pochodzi z  węgla i  źródeł nieodna-
wialnych. Zmiana ta jest konieczna, aby 
poradzić sobie ze zmianami klimatu.
Patryk Demski, wiceprezes Zarządu ds. 
Strategii i  Rozwoju Tauron podkreślił, że 
przyspieszenie transformacji energetycznej 
wymaga technologii.
– Powinniśmy również stawiać na inno-
wacyjne rozwiązania w  dziedzinie prze-
chowywania energii, takie jak baterie lito-
wo-jonowe czy wodorowe. Te technologie 
mają już swoje zastosowania, ale wciąż 
potrzebują dalszego rozwoju, aby były 
bardziej efektywne i  tańsze. Ważne jest 
również, abyśmy przestali subsydiować 
węgiel i  inne źródła nieodnawialne, które 
generują negatywny wpływ na środowisko 
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XV Europejski Kongres Gospodarczy 
w Katowicach już za Nami
11 tys. uczestników stacjonarnych i 7 tys. 
śledzących debaty online, ponad 1200. 
prelegentów i  prawie 170 sesji tematycz-
nych, 235. partnerów i  sponsorów oraz 
650. przedstawicieli mediów – to skala za-
kończonego XV Europejskiego Kongresu 
Gospodarczego, który odbył się 24-26 
kwietnia 2023 r., w  Międzynarodowym 
Centrum Kongresowym w Katowicach.
XV edycję Europejskiego Kongresu Go-
spodarczego otworzyła sesja pt. „Nowa 
europejska gospodarka w nowym świecie”, 
której tytuł uznać można za motto całego 

wydarzenia. Wśród głównych konkluzji 
debaty znalazły się stwierdzenia, że od-
budowa gospodarki, walka z inflacją, bez-
pieczeństwo energetyczne i  żywnościowe 
to kluczowe cele, które należy osiągnąć 
w Europie.
Kluczem do przygotowania tytułów prawie 
170 sesji w ramach tegorocznego Kongresu 
było wyjście od pięciu głównych nurtów te-
matycznych. Na tapetę wzięto nowy układ 
geopolityczny, podyktowany między inny-
mi toczącą się w Europie wojną; przyszłość 
i  odbudowę walczącej z  agresją rosyjską 

Ukrainy; zieloną transformację gospodar-
ki; transformację sektora energii oraz po-
stępującą rewolucję technologiczną.
Podczas XV Europejskiego Kongresu Go-
spodarczego wyłoniono laureatów Ran-
kingu Zielonych Inicjatyw, pośród których 
znaleźli się: Województwo wielkopolskie 
i  Wojewódzki Specjalistyczny Zespół Za-
kładów Opieki Zdrowotnej Chorób Płuc 
i  Gruźlicy Wolica koło Kalisza, Euros 
Energy i Veolia, Hydropolis, Respect Ener-
gy i Goldbeck Solar oraz Polska Sieć Han-
dlowa Lewiatan.
Relacje z debat, wyniki konkursów i pod-
sumowanie XV Europejskiego Kongresu 
Gospodarczego – więcej na stronie: https://
kapitalpolski.pl/xv-europejski-kongres-
-gospodarczy-w-katowicach-za-nami-mu-
simy-wyciagnac-lekcje-z-bolesnych-wyda-
rzen-rozmowy-o-odpornosci-gospodarki/
źródło informacji: Grupa PTWP organi-
zator XV Europejskiego Kongresu Gospo-
darczego
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 ■ Centralny depozyt papierów wartościowych 

 ■ Rozliczenia i rozrachunek transakcji z wielu rynków

 ■ Zarządzanie systemem gwarantowania rozliczeń

 ■ Realizacja świadczeń na rzecz posiadaczy papierów wartościowych

 ■ Repozytorium Transakcji EMIR

 ■ Repozytorium Transakcji SFTR

 ■ Gromadzenie i przetwarzanie danych rynkowych

 ■ Usługa ARM

 ■ Nadawaniem kodów LEI

 ■ Nadawanie numerów ISIN

 ■ Obsługa Walnych Zgromadzeń z wykorzystaniem aplikacji eVoting

 ■ Obsługa zdalnego głosowania na posiedzeniach zarządów i rad nadzorczych (eVoting-board)

 ■ Aplikacje: Identyfikacja akcjonariuszy spółki publicznej i niepublicznej

 ■ Prowadzenie Systemu Rekompensat

niezawodne  
usługi dla rynku  
finansowego


